
Уважаемые защитники Отечества!
Дорогие ветераны!

Для каждого из нас сло­
ва «защитник Отечества» 
всегда наполнены глубо­
ким смыслом.

23 февраля - поистине 
всенародный праздник. Он 
олицетворяет собой нераз­
рывную связь поколений, 
признание народом вели­
ких заслуг российского во- 
и н ства п еред  го су д ар ­
ством, глубочайшее уважение к людям рат­
ного труда.

Отмечая День защитника Отечества, мы 
в первую очередь обращаемся со словами 
благодарности к воинам Великой О тече­
ственной.

Ваш подвиг, дорогие наши ветераны , 
овеянный боевой славой, служит примером для 
кадровых военных и подрастающего поколения.

С каждым годом мы все глубже опозна­
ем, насколько важна роль военнослужащих в 
сохранении мира и стабильности в стране, на­
сколько велика ответственность перед ними 
государства и общества.

Мы прекрасно знаем о ваших трудностях 
и стараемся в меру сил и возможностей помо­
гать, не разделяя проблемы на свои и чужие.

От имени Правительства Республики Бу­
рятия и от себя лично выражаю сердечную 
благодарность за боевые заслуги ветеранам 
Великой Отечественной, участникам воен­
ных конфликтов на территории ближнего и 
дальнего зарубежья, в горячих точках Север­
ного Кавказа, всем, кто несет нелегкую служ­
бу, достойно продолжая лучш ие воинские 
традиции своих предшественников.

Примите искренние пожелания крепкого 
здоровья, долголетия, удачи и дальнейших 
успехов в работе и службе!

Леонид ПОТАПОВ, 
Президент, Председатель

Правительства Республики Бурятия.

Уважаемые товарищи, 
дорогие ветераны!

От имени Народ­
ного Хурала Респуб­
лики Бурятия и от 
себя лично сердечно 
п озд равляю  вас с 
праздником воинс­
кой славы - Днем за­
щитника Отечества!

З ащ и та О те ч е ­
ства всегда бы ла 
свящ енной обязан­
ностью граждан России. Обеспечение 
обороноспособности нашего государ­
ства - приоритетная сфера, и сегодня 
делается многое для того, чтобы под­
держать наши Вооруженные Силы.

Доблестью и славой Вооруженных 
сил овеяны многие исторические со­
бытия нашей страны. Навечно в судь­
бу России вписаны боевая слава и под­
виг солдат Великой Отечественной вой­
ны. Их пламенный патриотизм, героизм, 
верность долгу и присяге останутся не­
меркнувшим примером для подраста­
ющего поколения.

В этот день мы отдаем дань тем, кто 
в мирное время охраняет рубежи Рос­
сийской Федерации, кто с честью вы­
полняет свой воинский долг, служа Ог- 
чизне. Уверена, что личный состав на­
ших Вооруженных Сил с честью про­
должает ратные традиции, переданные 
отцами и дедами.

С праздником, уважаемые защитни­
ки Отечества, ветераны войны и труда! 
Желаю вам крепкого здоровья, счас­
тья, благополучия, успехов в ратном и 
мирном труде во благо Великой Рос­
сии!

Фаина ВОТОЕВА, 
заместитель Председателя  

Народного Хурала 
Республики Бурятия.

Уважаемые горожане!
Д орош с ветераны!

Сердечно поздравляю вас с 
Днем защитника Отечества!

Праздник российской армии 
давно стал всенародным, ведь 
почти в каждой семье были или 
есть те, кто защищал или защи­
щает Родину. Мужество и само­
отверженность советских вои­
нов помогли нашему Отечеству 
выстоять в годы самых тяжелых 
и суровых испытаний. И потому 
в этот праздник мы выражаем свою глубокую 
признательность воинам всех поколений за их 
ратный труд, за наше мирное сегодня.

23 февраля традиционно считается «мужс­
ким» праздником, все мужчины принимают в этот 
день поздравления. И, наверное, это правильно: 
на их плечах мир и покой дома, они его защитни­
ки. И если потребуется защитить свой дом, наш 
общий дом - Россию, ее сыны всегда готовы с 
отвагой и любовью отстаивать ее интересы.

В этот день мы должны поклониться всем ма­
терям, которые воспитывают солдат и настоя­
щих мужчин. Тем, кто, провожая в армию своих 
сыновей, уверен в том, что они пройдут хоро­
шую армейскую закалку, узнают, что такое на­
стоящая мужская дружба и взаимовыручка, что 
их не коснется такое страшное явление как «де­
довщина».

Существует такое выражение: «Народ и ар­
мия - едины». Общая судьба, одни интересы, за­
боты, единая страна - это самые надежные узы, 
объединяющие народ и армию. И мы, гражданс­
кие люди, с почтением и уважением относимся 
к людям в военной форме, мы все заинтересо­
ваны в том, чтобы наша армия была боеспособ­
ной и дисциплинированной.

Ог всей души желаю всем ветеранам, ны­
нешним и будущим защитникам Отечества мир­
ного неба, счастья, здоровья, благополучия вам 
и вашим близким!

Геннадий АИДАЕВ, 
мэр города Улан-Удэ.

Дорогие защ итники  
О гечества!

Дорогие ветераны  
Вооруженных Сил!

П р и м и те 
сам ы е с е р ­
д еч н ы е п о ­
здравления с 
праздником!

З а щ и т а  
Родины все­
гда была и ос­
тается почет­
ной обязанно­
стью  каж до­
го. В этот день мы чествуем тех, 
кто сегодня стоит на страже бе­
зопасности Отчизны, тех, кто слу­
жил, и тех, кому только предсто­
ит вы полнять  свой воинский  
долг.

В России всегда с уважением 
и почетом относились к воинской 
службе, патриотизму, отваге и че­
сти русского солдата. Человек в 
военной  ф орм е - это сим вол  
справедливости, надежды и опо­
ры страны, защитник родной зем­
ли.

В наше время защитники оте­
чества продолжают лучшие тра­
диции российского воинства, ис­
полняют свой конституционный 
долг по обеспечению безопасно­
сти и территориальной целостно­
сти Российского государства.

Крепкого здоровья, счастья и 
благополучия вам и вашим близ­
ким! Успехов и удачи! Воинской 
чести, братства!

Анатолий КВАШ НИН, 
полномочны й представи­

тель Президента Российской  
Федерации в Сибирском  

федеральном округе.
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В Кяхтинском районе прошел 
выездной семинар для глав муни­
ципальных районов, городских ок­
ругов по реализации Федерально­
го закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправ­
ления в Российской Федерации» и
о совместных действиях органов 
государственной и муниципальной 
власти  по реал и зац и и  н ац и о ­
нальных проектов в республике. 

* * *
Бурятия впервые примет учас­

тие в 17-ой Международной выс­
тавке - ярмарке коммерческой не­
движимости «МИПИМ - 2006» в 
Каннах. В марте сюда приедут 
представители более 5500 компа­
ний из 67 стран мира. Россию бу­
дут представлять сорок регионов, 
7 из которых покажут свои экспо­
зиции и инвестиционные проекты.

Среди них на коллективном вы­
ставочном стенде М инистерства 
экономического развития и тор­
говли России будет представлена 
и Бурятия. Это решение связано с 
прошлогодним визитом главы Ми­

нэкономразвития России Германа Грефа в 
Бурятию. Вместе с Президентом респуб­
лики Леонидом Потаповым на Лазурный 
берег Франции отправится представитель­
ная делегация. На выставке будет пред­
ставлен ряд инвестиционных проектов, 
предусматривающих строительство и ре­
конструкцию объектов туризма на Байка­
ле. Дтя республики участие в инвестици­
онном форуме высокого уровня - это воз­
можность установить прямые контакты с 
крупнейшими инвесторами, провести кон­
сультации с ведущими специалистами в об­
ласти недвижимости и создать условия для 
привлечения иностранных инвестиций в 
республику.

* * *
Очередная, двадцать четвертая сессия 

Народного Хурала начнет свою работу 28 
февраля. На ней депутаты внесут измене­
ния и дополнения в бюджет 2006 года.

* * *

Полным ходом идет предвы борная 
агитация по дополнительным выборам в 
Народный Хурал по Текстильному и Пище­
вому избирательным округам. По Тек­
стильному округу за один депутатский 
мандат борются шесть человек, а по Пи­

щевому избирательному округу претен­
дентов всего двое. Выборы состоятся 12 
марта.

* * *

Этот год в республике объявлен Годом 
чтения. За годы реформ в России в 1,5 
раза выросло число тех, кто вообще не 
читает, в два раза - тех, кто не читает книг, 
в 3 раза - тех, кто не читает газет и журна­
лов. В нашей республике за последние 15 
лет процент пользователей библиотеками 
снизился с 80 до 45 процентов. Чтобы по­
высить интерес населения к чтению, в Год 
чтения планируется провести более 400 
мероприятий.

* * *

В издательстве «Бэлиг» выпущен учеб- 
но-методический комплект первого года 
обучения бурятскому языку для русско­
язычных школ. В него вошли учебник «Эр- 
дэни», методические рекомендации к нему 
и рабочая тетрадь «Буряад хэлэн». Автор 
проекта - кандидат педагогических наук, 
доцент БГУ Э.П.Нанзатова.

* * *

В Национальной библиотеке прошла 
презентация сборника стихов профессора 
богословия, известного эмчи-ламы М ат­

вея Рабдановича Чойбонова «Кредо моей 
жизни». Кроме лирики, в сборник вошли 
ноты для его стихов.

* * *

Около 4 ты сяч звонков в 2005 году 
поступило на «телефоны доверия» нарко­
контроля Сибирского федерального округа.

В 2004 звонков было на полторы ты­
сячи меньше. Благодаря полученной но 
«телеф онам  доверия»  инф орм ации  от 
граждан органами наркоконтроля возбуж­
дено 350 уголовных дел по фактам хране­
ния, перевозки и сбыта наркотиков. Лиде­
рами по количеству принятых звонков ста­
ли органы наркоконтроля Кемеровской 
(760 звонков), Иркутской (756) областей 
и Алтайского края (656). Основная масса 
звонков поступает на телефоны доверия 
органов наркоконтроля анонимно (90%). 
Чаще всего на телефоны доверия обраща­
ются женщины, а также пенсионеры.

Традиционно 25% сообщений граждан
о возможных фактах продажи и употреб­
ления наркотиков не находят своего под­
тверждения. Однако остальная часть со­
общ ений оказы вает реальную  помощ ь 
органам наркоконтроля в борьбе с неза­
конным оборотом наркотиков.
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АЯ РОССИ

с у д ь б о й  и с п ы т а н н ы й  х а р а к т е р
Времена, когда люди не­

спешно продвигались по 
служебной лестнице, чаще 
всего реализуя себя в од­
нажды избранной профес­
сии, прошли. Переживае­
мые нами переломные годы 
круто меняли судьбы лю­
дей, как бы испытывая их на 
прочность.

ТАК получилось и с Ларисой 
Николаевной Крутиян, трудовая 
деятельность которой нача­
лась после окончания школы 
как раз в годы перестройки, в 
1987 году. Желание стать юри­
стом, продолжить семейную 
профессию привело ее на во­
инскую службу из-за того, что 
по ряду обстоятельств ей не 
довелось поехать на очную уче­
бу. Но волевому и энергично­
му человеку скоро стало тесно 
в “бумажной канцелярии” гар­
низонного суда, и с обретени­
ем свободы от государствен­
ного прессинга она, как и мно­
гие ее сверстники,окунулась в 
предприним ательскую  с ти ­
хию.

В ней удача сопутствовала 
тоже не всем. Чтобы оказать­

с я  на “плаву” , надо было про- 
\ являть недюжинные способно- 
I сти, хорошо понимать свое ме­
с т о  и место своего бизнеса в 
I экономической и политической 
[обстановке. Ей пришлось в 
j полной мере испить чашу это- 
‘ го труда, пройти через нема­
л ы е  испытания, проявив при
I этом незаурядные качества де- 
| лового человека и организато­
р а . Совсем не случайно почти 
после трехлетней работы по­

м ощ ником  генерального ди ­
р е кто р а  ОАО “ Бурятмясоп-

жалуй, лучше, чем когда-либо 
социально защ ищ ены. Они 
два раза в месяц получают зар­
плату, обед в заводской сто­
ловой за десять рублей, могут 
получить помощь в сборах де­
тей в школу, отправить их за 
счет предприятия в летний ла­
герь отдыха, сами отдохнуть в 
проф илактории “ С основый 
Бор” , получить медицинскую 
помощь в здравпункте за счет 
средств предприятия. Гордо­
стью не только комбината, но 
и всего города стал Дворец 
культуры “Савва” , который дей­
ствительно привнес культуру 
в микрорайон, после его капи­
тальной р еко н струкц и и  за 
счет предприятия. Для рабо­
ты в нем приглашены лучшие 
специалисты своего дела, ко­
торые выводят своих воспитан­
ников на мастерство россий­
ского уровня. Кстати, и поезд­
ки на всероссийские фестива­
ли обеспечиваются за счет 
предприятия. Нынешней зи ­
мой совместно с Городской 
больницей №5, обслуживаю­
щей микрорайон, была прове­
дена Неделя здоровья, в кото­
рой приняли участие все под­
разделения комбината, завер­
шившиеся красочным смот­
ром-конкурсом заводов и це­
хов во Дворце культуры, с уча­
стием многих гостей. Недавно 
прошла спартакиада комбина­
та, тоже вызвавшая интерес в 
коллективе.

Затрачивая большие сред­
ства на решение социальных 
вопросов коллектива предпри­
ятия, руководство во главе с 
Ларисои Николаевной находит 
возможность оказывать дей­
ственную помощь трем сред­

ром , она около двух лет назад 
становится его генеральным 
директором.

Что сказать, комбинат - один 
из первенцев индустрии рес­
публики, которому через год 
исполнится 70 лет. И хотя ка­
чественные продукты, которы­
ми славится Улан-Удэнский 
мясокомбинат, требуют умелых 
человеческих рук, современные 
технологии берут свое и ста­
вят свои условия. Больше того, 
это становится условием вы­
живания -  хочешь жить, вести 
дело, обеспечивать работой 
свой коллектив, занимайся мо­
дернизацией, не просто поку­
пай новую машину или меха­
низм, а внедряй суперсовре­
менные технологии - от поме­
щения для загона скота, в на­
шем случае, до склада готовой 
продукции.

Такие задачи решает сегод­
ня руководство ОАО “ Бурятмя- 
сопром” во главе с Ларисой 
Николаевной. В ближайшие 
три года предстоит пере­
стройка колбасно-консервного 
производства по западной тех­
нологии и большая работа по 
обеспечению  собственны м 
сырьем на базе Кяхтинского 
свинокомплекса и мясом КРС 
за счет хозяйств республики.

Эту сложную задачу Лариса 
Николаевна вместе со своими 
помощниками решает не за 
счет мобилизационного режи­
ма для коллектива -  дескать, 
затянем пояса, подождем луч­
шей жизни после реконструк­
ции предприятия. Напротив: 
заработная плата в последние 
годы значительно возросла, 
наши работники сегодня, по-

ним школам, детским садам 
N930 и №66, ПУ-8, механико-тех­
нологическому техникуму, Юно­
шеской библиотеке, располо­
женным в Пищевом избира­
тельном округе №53. Причем 
речь идет о достаточно высо­
ких затратах предприятияvrs  
материальную помощь мало­
имущим семьям, приобрете­
ние мебели, компьютеров, учеб­
ного оборудования, на поддер­
жку одаренных детей. Не забы­
ваются ветераны предприятия, 
они встречаются за празднич­
ным столом в День Победы, 
День пожилого человека, полу­
чают помощь на операции и 
лекарства. Трудно перечис­
лить все те добрые дела, кото­
рые проводятся для людей ру­
ководством предприятия.

И что самое главное -  это не 
конъюнктурность поведения от 
одной даты к другому нужно­
му случаю, а система, ставшая 
нормой жизни коллектива в 
последние годы. И это не мо­
жет не вызывать благодарно­
сти среди работников пред­
приятия и избирателей окру­
га к руководству комбината. В 
преддверии Международного 
женского дня хочется высоким 
слогом сказать, что такие ру­
ководители, как Лариса Нико­
лаевна, поднимают значение 
женщины в глазах наших со­
граждан. Она тот кандидат в 
депутаты Народного Хурала, ко­
торый нам с вами и нужен.

Любовь ПОТАПОВА, 
председатель профкома

ОАО “Бурятмясопром”.

На бесплатной основе согласно 
жеребьевке.

Дорогие защитники 
Отечества 

и милые женщины!
Пользуясь возможностью, 

сердечно, от всей души по­
здравляю вас с праздника­
ми, которые мы вскоре отме­
чаем -Днемзащитника Оте­
чества и Международным 
женским днем!

Счастья, успехов и здоро­
вья вам, доброго настроения 
и сопутствия удач.

Кандидат в депутаты 
Народного Хурала 
Республики Бурятия 
по Пищевому избира­
тельному округу №53 
Л.Н. КРУТИЯН.

- Вы исполнительный дирек­
тор Представительства ИФК 
«Метрополь» в Республике Бу­
рятия. Много слухов о строи­
тельстве и освоении месторож­
дений в республике.

- Я со всей ответственностью 
скажу, что ИФК «Метрополь» 
сильная компания. Она пришла 
в республику на десятки и более 
лет с серьезными намерениями. 
В марте будет защ ита проекта, в 
апреле начинается строительство 
рабочего поселка в О зерном. 
Уже поставляется оборудование, 
транспорт, техника. Словом, ком­
пания вклады вает огромны е 
деньги на разработку и освоение 
месторождений. А это, в свою 
очередь, значительно увеличит 
налоговую  базу, поступление 
инвестиций в республику и, глав­
ное, даст дополнительные и но­
вые рабочие места.

- В продолжение темы. На ваш 
взгляд, каким должны быть сле­
дующие выборы в Народный 
Хурал?

- Действительно, с началом 
политической реформы в стра­
не возникает вопрос, каким дол­
жен быть Народный Хурал в 2007 
году. Есть много вариантов. Мое 
субъективное мнение: сократить 
до минимума количество дечж. з- 
тов , в ы б о р ы  п р о в о д и т ь  \ io  
партийному списку. Первая и 
главная причина - это экономи­
ческая сторона. Мы не такая бо­
гатая республика, чтобы содер­
ж ать столько депутатов. Я ду­
маю, что голос разума все-таки 
восторжествует, и не будем сме­
шить наших избирателей. На­
родный Хурал должен быть про­
фессиональным и обязан прини­
мать законы на благо всего на­
селения республики.

Обращаясь к своим избирате­
лям, хотел бы попросить всех 
прийти 12 марта на избиратель­
ный участок и отдать голоса за 
того кандидата, кто может по­
мочь в решении ваших проблем 
и оправдать ваши надежды на 
будущее. Нам нужна сильная 
Россия - Единая Россия, только 
тогда наш а республика будет 
процветать и развиваться.

Елена УВАРОВА.

На бесплатной основе
согласно жеребьевке.

Голосуя за «ЕДИНУЮ РОССИЮ» 
голосуйте за ее кандидата

- Как вы планируете победить 
на выборах?

- У каждого кандидата свой 
подход к выборной агитации и 
технологии. У меня секретов нет. 
Мой предвыборный лозунг: «Го­
лосуя за «Единую Россию», го­
лосуйте за ее кандидата». У нас 
нет баснословных денег. Мы не 
будем давать невыполнимые обе­
щания, обманывать надежды из­
бирателей, мы его сегодня выпол­
няем. К великому сожалению, 
есть избиратели, которые п о м а ­
ются ложным обещаниям, берут 
подачки. Будем убеждать, поче­
му сегодня надо выбирать кан­
дидата от сильной партии, чем 
кандидата-самовыдвиженца, иду­
щего ради своих интересов и 
амбиций.

- Федор Павлович, на вашем 
избирательном участке очень 
сложная обстановка по ТСК.

- Этот вопрос нами изучается, 
проводятся консультации. В дан­
ном случае Народный Хурал, 
Правительство республики не 
должны оставаться в стороне. 
Работники ТСК нуж даю тся в 
помощи, и они в том не винова­
ты. Сегодня бесконтрольно идет 
раздел и продажа имущества тон­
косуконного комбината.

- Федор Павлович,вы отдали 
служению народу и Родине бо­
лее 25 лет. А что это дало вам в 
жизни?

- Я буду краток. Это серьез­
ный жизненный экзамен: достичь 
определенны х результатов  в 
службе от лейтенанта до полков­
ника и одного из руководителей 
министерства может не каждый. 
Меня невозможно сравнивать с 
кем-то из моих оппонентов, за 
мной большая жизненная школа 
на госуд арствен н ой  служ бе. 
Служба научила порядочности, 
честности, ответственности, ува­
ж ению  к себе и окружающим. 
После увольнения остались такие 
же теплые дружеские отношение 
и уваж ение сослуживцев. Это 
самое главное богатство.

- Рано или поздно каждый из 
пас должен определиться в сво­
их политических взглядах и уча­
ствовать в политической жизни 
своей страны, республики. Сегод­
ня политические партии приоб-

Еетают новые правовые рамки, 
отличие от своих оппопентов- 

самовыдвиженцев впервые я за­
регистрировался от политичес­
кой партии «Единая Россия». Мое 
вы движ ение и избирательная 
кампания в корне отличается от 
других кандидатов. В случае ока­
зания доверия я буду нести двой­
ную ответственность: перед
партией, которая меня выдвину­
ла, и избирательным округом. 
Сегодня избиратель голосует за 
партию, которой симпатизирует 
или поддерж ивает его курс в 
лице его кандидата.

- Вы - член Всероссийской по­
литической партии «Единая Рос­
сия». Что вы скаж ете о своей 
партии?

- После увольнения со служ­
бы я сразу ж е написал заявление
о приеме в партию «Единая Рос­
сия». Мне не стыдно пропаган­
дировать идею и политику своей 
партии перед своими избирате­
лями. Мне приятно, что большин­
ство моих избирателей соглаша­
ются с моим мнением и поддер­
живают правильность проводи­
мой политики. Действительно, с 
приходом партии «Единая Рос­
сия» в 2001 году, в стране про­
изошли большие перемены к луч­
шему, наконец-то люди поняли, 
что у нас есть будущее. Сегодня 
политическая и экономическая 
обстановка стабилизировалась. 
Началось устойчивое развитие. 
В этом процессе главную роль 
играет партия «Единая Россия» и 
она по праву считается правящей 
политической партией.

- Федор Павлович, что вы мо­
жете сказать о своих оппонен­
тах?

- М не трудно вы сказы вать  
свое мнение. Считаю, что 6 че­
ловек это очень много, если учи­
тывать, что до окончания срока 
полномочий нынешнего Народ­
ного Хурала остался год. Для чего 
и какие цели преследуют мои 
оппоненты, сами себя выдвигая, 
я не могу понять.

Я не понимаю выдвижение де­
путата городского Совета в На­
родный Хурал, у которого пол­
номочия заканчиваю тся через
2,5 года. Он еще не выполнил все 
наказы избирателей, кроме стро­
ительства стройплощадки. Ведь в 
случае избрания он сложит пол­
номочия. Мне непонятно само­
выдвиж ение кандидатов-пред- 
принимателей, создается впечат­
ление, что некуда девать деньги. 
Если их так много, лучше бы 
оказали помощь детским домам, 
была бы польза.

Депутаты по-разному завоевы­
вают мандат доверия. Одни тра­
тят на выборы баснословны е 
деньги, другие дают невыполни­
мые обещания.



Бизнес Олзо
№  7(433) 24 февраля 2006 г. Программа ТВ СУРЙЯ4 V4l^4i Q

№  21 (21261) О

Понедельник, 2

< 0  п н и  ш л и
«Доброе утро»
Новости
Т/с «Убойная сила»
Х/ф «Любительница част­
ного сыска Даша Василь­
ева»
«Кривое зеркало»
Новости
Т/с «Черный ворон»
Х/ф «Г

07.00
10.00 
10.05 
11.20

Т2.30
13.00 
13.05
14.20
16.00 
16.10
17.00
18.00
19.00
19.20
19.50
21.00 
22.00
22.30
23.30

02.50 
03.40

Ехали мы, ехали...»Х7ф
Новости
«Лолита. Без комплексов» 
Т/с «Талисман» 
«Федеральный судья» 
Вечерние Новости 
Криминальная Россия 
Т/с «Московская сага» 
«Пусть говорят»
«Время»
Х/ф «Казароза» 
С п е ц р а с с л е д о в а н и е . 
«Сердце на продажу»
«Что держит вес»
«Гении и злодеи». «Заве­
щание хранителя вечнос­
ти»

04.10 Х/ф «Битва за галактику» 
1 ч.

05.50 Д/ф «Скорая помощь. Пос­
ледний шанс»

«Россия»
06.00 «Доброе утро. Россия!» 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08,15, 09.15 Вести-Бурятия (на 

бур. яз.)

09.45
11.45 
12.00
12.50
13.45
14.45
15.00 
15.20
15.40
16.15
17.30
17.40

18.00
18.15
18.50

19.45
20.45 
21.00
21.30
21.50

22.00
22.55
00.00
00.20

01.15
01.30 
02.00
02.30

Т/с «Громовы*- 
ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ 
ВЕСТИ
Время выбора 
«Частная жизнь»
ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ 
ВЕСТИ
Вести-Бурятия 
Т/с «Любовь моя»
«Суд идет»
ВЕСТИ/ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ 
Вести-Бурятия (на бур. 
яз.)
ВЕСТИ
Т/с «Кулагин и партнеры» 
Т /с «Обреченная стать 
звездой»
Т/с «Волчица»
ВЕСТИ. ПОДРОБНОСТИ 
ВЕСТИ
Вести-Бурятия 
«Спокойной ночи, малы­
ши!»
Т/с «Громовы» 
Т/с «Вызов» 
«ВЕСТИ+»
«Мой серебряный шар. 
Андрей Панин»
ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ ЧАСТЬ 
«Честный детектив» 
«Синемания»
«Дорожный патруль»

<ептЕ
07.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ»

«НЕБО И ЗЕМЛЯ» 
ОДЬ

11.20 «ЧИСТОСЕРДЕЧНОЕ ПРИ-

09.55 Т/с 
11.00 «СЕГОДНЯ»

ЗНАНИЕ»
11.50 «ПРИНЦИП ДОМИНО» 

■/с «ПАРнии; 
СЕГОДНЯ»

12.55 Т/с «ПА 
14.00

13 СТАЛИ»

14.30 Т/с «СЛЕПОЙ-2» 
15.35 «СЛ
16.35 «чре:

ШЕСТВИЕ»

ЕДСТВИЕ ВЕЛИ...» 
ЁЗВЫЧАИНОЕ ПРОИС-

17.00 «СЕГОДНЯ» 
“  " )  т /с  «во; 

ТАРА-2
17.25 Т/с “ВОЗВРАЩЕНИЕ МУХ-

Канал ВГТРК
19.35 Время выбора 
19.40 Зеленая граница 
Канал НТВ
20.00 «СЕГОДНЯ»

СЛЕПОЙ
«Г

ГС
Г/с

ВОЗРАСТ, ИЛИ ВСЕ МУ-

20.40 Т/с «CJ 
Т/с

"ОДН
23.40 Т /с «БАЛЬЗАКОВСКИИ

21.45 Т/с «ПРИИСК» 
«СЕГОДНЯ»23.00 ■

наки

ЖИКИ - СВО...-2>
01.35 «ШКОЛА ЗЛОСЛОВИЯ». 

Татьяны Толстой и Авдо­
тьи Смирновой. Евгений 
Попов

02.35 Х/ф «ДЕЛО ВКУСА»
04.05 Х/ф «ЖАЖДА ЖИЗНИ»
06.15 «АНАТОМИЯ ПРЕСТУПЛЕ­

НИЯ»

< •  А ш и  У'с
07.00 Восточный экспресс.
07.30 «С утра полезно»
08.15 М /с М/с «Сейлормун
08.45 Жизнь с УЮТом. 3» 

Зодиаки
08.55 Формула успеха.
09.00 «Восточный экспресс «.
09.30 «Предприниматель»
09.45 Наши песни
09.55 «Знаки Зодиаки»
10.00 Туе «Плохие девчонки»
11.05 Х/ф «Страх и ненависть в 

Лас-Вегасе»
13.15 М /с «Как говорит Джинд­

жер»
13.40 М/с «Эй, Арнолвд»
14.05 М /с «Дикая семейка Тор- 

нберри»
14.30 Москва : инструкция по 

применению
14.55 «Знаки Зодиаки»
15.00 Т/с «Девственница»
16.00 «ОФИС»
17.00 Д/ф «Кто споет колыбель­

ную»
17.30 Победоносный голос ве­

рующего
18.00 «Предприниматель»
18.15 М/с «приключения Рекса»
18.40 Жизнь с УЮТом. «Знаки 

Зодиаки»

•  21- 62- 62*

18.45 Восточный экспресс.
19.00 «Такси»
19.30 М/ф
19.40 Формула успеха. Знаки 

Зодиаки
19.45 «Звезды» в армии»
20.30 «Восточный экспресс».
21.00 «ОФИС». «Ж изнь с 

УЮТом»
22.00 «Дом-2. Новая любовь»
23.00 Восточный экспресс.
23.25 «Знаки Зодиаки»
23.30 Х/ф «Полицейская акаде­

мия - 4»

< О Т ш ш к < Л 1
07.20 Погода «День заднем»
07.30 «Пульс столицы»
07.35 «Школьное ТВ»
07.50 «Жизнь с УЮТом».
07.55 «День за днем»
08.40 Туе «Солдаты-2»
09.30 Т/с Т/с «МЭШ». «Пульс 

столицы»
10.30 «24». Пггода
10.50 «Час ( уда». «День за 

днем»
11.50 «Час суда». «Пульс столи­

цы»
13.00 «Исчезновения: «Асс 1-ой 

Мировой войны»
13.30 «24». Погода
14.00 Т/с «Тронутые». «Пульс 

столицы»
15.00 «Мистер Бин»
15.15 Т/с «Секретные материа­

лы». «День за днем»
16.15 Т/с «Альпийский патТ/с «
17.30 Т/с «Афромосквич-2» 

Т/с «Г
20.30 «24». Погода

патруль»

18.45 Т/с «Солдаты-2»

21.00 Т/с «Альпийский патруль» 
22.10 Т/с «Студенты»
23.20 Т/с «Тронутые»
00.30 «24». Погода
01.00 «TV-CLAB»
01.15 «Очевидец»' стс -
06.00 Т/с «Медики»
06.40 М/ф
06.50 М/ф «Смешарики»
07.00 М /с «Веселые мелодии» 
07.30 Т/с «Моя прекрасная няня»
08.00 Т/с «Не родись красивой»
09.00 Истории в деталях 
09.30 Т/с «Люба, дети и завод...»

10.00 Х/ф «ДМБ»
12.00 Т/с «Бедная Настя»
13.00 Т/с «Как сказал Джим»
13.30 М /с «Соник Икс»
14.00 М/с «ЧЕЛОВЕК-ПАУК»
14.30 М /с «Король Артур и ры­

цари без страха и упрека»
15.00 М/с «Годзилла»
15.30 М/с «Звездный десант»
16.00 Т/с «Сабрина - маленькая 

ведьма»
16.30 Т/с «Дорогая, я уменьшил

детей» 
Т /с «

1 Т/(
1 ТУ'
! Ис 
Т/1

'V '  х/.
Ис

).00 у<
00.30 Де

17.30 Т/с «Зачарованные»
-------Т/с «Г '

«N

«t

_______’op I/
00.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»

18.30 Т/с «Люба, дети и завод...» 
Т/с «N 
Истс
Т/с «
Т/с «

23.30 Устор ии в деталях.

19.00 Т/с «Моя прекрасная няня» 
Ис 
Т/с 
Т/с «К 

21.30 Х/ф «ЖЕС

19.30 Истории в деталях 
Т/с «Hi . . .

21.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»
20.00 Т/с «Не родись красивой»

ИГРЫ»

детали

д т о
10.00 М/
10.30
11.00 Т/с «НЯНЯ»
11.30 «Как уходили кумиры». 

«Марина Левтова»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 Автоновости «Карданный 

вал +»
12.50 Х/ф «БРЮС ЛИ, ВЕРНИСЬ» 

Сам<
Т/с«
Т/с «
М/ф 

18.00 М/ф

15.05 Самое смешное видео 
1 ЮГ.'

17.35 d,
15.35 Т/с «СТРОГО НА ( 
16.30 Т/с «КРУТОЙ УОКЕР»

18.30 «Как уходили кумиры». 
«Марина Левтова»

18.55 Х/ф «КАТАЛАЖКА»
20.30 Хит-парад авантюр «Осто­

рожно, афеоз!»
21.00 Т /с «КРУТОЙ УОКЕР»
22.00 Самое смешное видео 
22.25 Шоу Бенни Хилла _
23.00 Т/с «БАНДИТСКИИ ПЕ­

ТЕРБУРГ. КРАХАНТИБИО­
ТИКА»

00.00 Д /с  «Опергруппа, на вы­
езд!»

00.40 Агентство криминальных 
новостей

01.00 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ТАНЕЦ» 
03.15 Автоновости «Карданный

вал +»
03.35 Агентство криминальных 

новостей
03.55 Шоу Бенни Хилла 
04.20 «Девушки не против...»

Вторник, 28

ЛЕРОМ ШПАЛ
07.00 «Доброе утро»
10.00 Новости
10.05 Т /с  «Убойная сила»
11.10 Х/ф «Любительница ча­

стного сыска Даша Ва­
сильева»

12.30 «Кривое зеркало»
13.00 Новости —
13.05 Т /с  «Черный ворон»
14.10 М /с «По следам Микки 

Мауса»
14.50 Т /с  «Доктор Живаго»
16.00 Новости
18.05 Т /с  «Талисман»
19.00 ЕЗечерние Новости
19.20 Криминальная Россия.

«Евроремонт для убий­
цы». 1 с.

21.00 «Пусть говорят»

ць
19.50 Т /с  «Московская сага» 

«Пу
22.00 «Время»
22.30 Х/ф «Казароза»
23.30 Кремль - 9. «Косыгин. 

Неугодный премьер»
02.50 «2030». П р о гр а м м а  

Александра Гордона 
■фз.00 Х/ф «Битва за галакти­

ку» 2 ч.
05.40 Д /ф  «Светская тусовка. 

Жизнь напоказ»
06.00 Новости
06.05 «С ветская  ту с о в ка . 

Жизнь напоказ». Оконча­
ние до 01:40

< ©  « Р о с с и я »
эое утро, Россия!» 
' Вести-Бурятия

06.00 «Доб|
07.45, 08.4!
08.15, 09.15 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Т /с «Громовы»
Канал ВГТРК
10.45 Бамбаахай
11.00 «Тайзан»
11.20 Из фонда ВГТРК «Алтар- 

гана - 2002» ( до 11.45) 
Канал «Россия»
11.45 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ
12.00 ВЕСТИ •
12.50 Время выбора
13.50 «Частная жизнь»
14.50 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ

15.00 ВЕСТИ
15.20 Вести-Бурятия
15.40 Т /с «Любовь моя»
16.15 «Суд идет»
17.30 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз )
18.00 ВЕСТИ
18.15 Т /с  «Кулагин и партне­

ры»
18.50 Т /с  «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т /с «Волчица»
20.45 ВЕСТИ. ПОДРОБНОСТИ
21.00 ВЕСТИ
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т /с  «Громовы»
22.55 Т /с  «Вызов»
00.00 «ВЕСТИ+»
00.20 ПРЕМЬЕРА. «Гений из 

«шарашки». Авиаконст­
руктор Бартини»

01.15 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 
ЧАСТЬ

01.30 Х/ф «Дневник Бриджит 
Джонс»

03.30 «Дорожный патруль»

< ® Н Т Е
07.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ»
09.55 Т /с «НЕБО И ЗЕМЛЯ»
11.00 «СЕГОДНЯ» _
11 20 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО­

ИСШЕСТВИЕ. ОБЗОР ЗА 
НЕДЕЛЮ»

11.50 «ПРИНЦИП ДОМИНО» 
12 55 Т /с «ПАРНИ ИЗ СТАЛИ»
14.00 «СЕГОДНЯ» _
12.55 Т/с

14^30 Т /с «СЛЕПОЙ - 2»
15.30 Т /с «ПРИИСК»
16 35 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО­

ИСШЕСТВИЕ»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17 25 Т /с  «ВО ЗВРАЩ ЕНИЕ 

МУХТАРА-2»
Канал ВГТРК
19.35 «Паззлы». Интерактив­

ная игра
19.45 Спортивная программа 

«Тамир»
Канал НТВ
20.00 «СЕГОДНЯ»
20 40 Т /с  «СЛЕПОЙ - 2»
21 45 Т /с  «ПРИИСК»
23.00 «СЕГОДНЯ»

23.40 Т /с  «БАЛЬЗАКОВСКИИ 
ВОЗРАСТ, ИЛИ ВСЕ МУ­
ЖИКИ - СВО...-2»

01.50 Х^ф «КРОВАВАЯ РАБО-

03.45 Х^>э«ВСЕ ЛЕДИ ДЕЛА-

05.25 Т /с  «ВАВИЛОН 5»
06.10 Т /с  «МОРСКАЯ ПОЛИ­

ЦИЯ: СПЕЦОТДЕЛ»

< 0 А р н г  У С
07.00
07.30
08.15
08.45

08.55
09.00
09.25
09.45
09.55
10.00
11.05

13.00

13.15

13.40
14.05

14.30

14.55
15.00
16.00
17.00
17.25
17.30

18.00
18.15

18.40
18.45
19.00

19.30

20.00
20.25
20.30 
21.00

22.00
23.00
23.25
23.30

Восточный экспресс.
«С утра полезно»
М /с М /с «Сейлормун» 
Жизнь с УЮТом. Знаки 
Зодиаки 
Формула успеха. 
«Восточный экспресс «. 
«Экспедиция»
Наши песни 
«Знаки Зодиаки»
17с «Плохие девчонки» 
Х/ф «Полицейская ака­
демия - 4»
М/ф «На лесной эстра­
де»
М /с «Как говорит Д жин­
джер»
М /с «Эй,Арнольд»
М/с «Дикая семейка Тор- 
нберри»
Москва : инструкция по
применению
«Знаки Зодиаки»
Т/с «Девственница»
«о ф и С»
М/ф
Знаки Зодиаки 
П обед оносны й  голос 
верующего 
Экспедиция 
М /с «Приключения Рек­
са»
«Жизнь с УЮТом» 
Восточный экспресс. 
«Москва. Инструкция по 
применению»
«Такси». Формула успе­
ха
«Будни»
Знаки Зодиаки 
«Восточный экспресс». 
«ОФИС». «Ж изнь с 
УЮТом»
«Дом-2. Новая любовь» 
Восточный экспресс. 
«Знаки Зодиаки»
Х/ф «Кевин с севера»

< ® Т 1 Ш П К О / Н

07.30 М /с «Гаргульи» 
07.50 «Пульс столицы»

08.25 Т /с  «Солдаты-2»
09.20 Т /с  Т /с «МЭШ». «Пульс

07.55 «День за днем 
125 Т /с 

I Т /с  7 
столицы

10.30 «24». Погода
10.50 «Час суда». «День за 

днем»
11.50 «Час суда». «Пульс сто­

лицы»
13.00 «Самые загадочные ме­

ста земли»
13.30 «24». Погода
14.00 Т /с  «Тронутые». «Пульс 

столицы»
15.15 Т /с «Секретные матери­

алы». «День за днем»
16.15 Т /с  «Альпийский пат­

руль»
17.30 Т /с  «Студенты»
18.45 Т /с  «Солдаты-2»
20.30 «24». Погода
21.00 Т /с  «Альпийский пат­

руль»
22.10 Т/с «Тронутые»
23.20 Т /с «Студенты»
00.30 «24». Погода
01.00 «TV-CLAB»
01.15 Х/ф «Гангстерские хро­

ники»

<© СТС ■ I Al l 1 1
06.00 Т /с «Медики»
06.40 М/ф
06.50 М /ф «Смешарики»
07.00 М /с «Веселые мелодии»
07.30 Т /с  «Моя прекрасная 

няня»
08.00 Т /с  «Не родись краси­

вой»
09.00 Истории в деталях
09.30 Т /с «Люба, дети и за ­

вод...»
10.00 Х /ф  «ЛЫ Ж НЫ Й ПАТ­

РУЛЬ»
12.00 Т /с «Бедная Настя»
13.00 Т /с  «К
13.30 М /с «Соник Икс»

«Как сказал Джим»

14.00 М /с «ЧЕЛОВЕК-ПАУК»
14.30 М /с  «Король Артур и 

ры цари без страха  и 
упрека»

15.00 М /с  «ШАМАН КИНГ»
15.30 М /с «Звездный десант»

16.00 Т /с  «Сабрина - малень­
кая ведьма»

16.30 Т /с  «Дорогая, я умень­
шил детей»

17.30 Т /с «Зачарованные»
18.30 Т /с  «Люба, дети и за ­

вод. ..»
19.00 Т /с  «Моя прекрасная 

няня»
19.30 Истории в деталях
20.00 Т /с «Не родись краси­

вой»
21.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»
21.30 Х /ф  « Ч Е Л О В Е К -М Е ­

ТЕОР»
23.30 Истории в деталях.
00.00 Т/с «Кто в доме хозяин?»
00.30 Детали

д т о

10.00
10.30 м /
11.00 т/с' «НЯНЯ»
11.30 «Как уходили кумиры». 

«Юрии Дуров»
11.55 «Неслучайная музыка»
12.00 Телемагазин
12.30 Автоновости «Кардан­

ный вал +»
12.50 Х/ф «ПОСЛЕДНИЙ ТА­

НЕЦ»
15.05 Самое смешное видео
15.35 Т /с «СТРОГО НА ЮГ»
16.30 Т /с «КРУТОЙ УОКЕР»
17.30 М/ф
18.00 М/ф
18.30 «Как уходили кумиры». 

«Юрии Дуров»
18.55 Х/ф «ИНОПЛАНЕТЯНКА»
20.50 «Неслучайная музыка»
21.00 Т /с «1ФУТОИ УОКЕР»
22.00 Самое смешное видео
22.25 Шоу Бенни Хилла
22.55 Т /с «БАНДИТСКИИ ПЕ­

ТЕРБУРГ. КРАХ АНТИБИ­
ОТИКА»

00.00 Д /с  «Опергруппа, на вы­
езд!»

00.40 А гентство крим иналь­
ных новостей

01.00 Х/ф  «АМЕРИКАНСКИЙ 
КИБОРГ»

03.10 Автоновости «Кардан­
ный вал +»

03.30 А гентство крим иналь­
ных новостей

03.50 Ш оу Бенни Хилла
04.25 «Девушки не против...»
04.55 Д /с  «Опергруппа, на вы­

езд!»
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<© первый канал
07.00 «Доброе утро»
10.00 Новости
10.05 1/с  «Убойная сила»
11.20 Х/ф «Любительница ча­

стного сыска Даша Ва­
сильева»

12.30 «Кривое зеркало»
13.00 Новости
13.05 Т /с «Черный ворон»
14.10 М /с «По следам Микки 

Мауса»
14.50 Т /с «Доктор Живаго»
16.00 Новости
16.10 «Лолита. Без комплек­

сов»
17.00 Т /с «Талисман»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 Криминальная Россия. 

«Евроремонт для убий­
цы». 2 с.

20.00 Т /с «Московская сага»
21.10 «Пусть говорят»
22.00 «Время»
22.30 Х/ф «Казароза»
23.30 Д/ф «Русские золушки: 

замуж за принца»
02.55 Футбол. Товарищеский 

матч.Сборная России - 
сборная Бразилии

05.00 Искатели. «Город-неви­
димка»

05.50 Т /с «24 часа»
06.00 Новости
06.05 Т /с «24 часа»

< ®  « Р о с с и я »

06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.15 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Т /с  «Громовы»
10.45 К юбилею М.С. Горбаче­

ва. «Процесс пошел!». 1

11.45 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 
ЧАСТЬ

12.00 ВЕСТИ
12.50 Время выбора

13.50 «Частная жизнь»
14.50 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ
15.00 ВЕСТИ
15.20 Вести-Бурятия
15.40 Т /с «Любовь моя»
16.15 «Суд идет»
17.30 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз )
18.00 ВЕСТИ
18.15 Т/с «Кулагин и партне­

ры»
18.50 Т /с  «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т/с «Волчица»
20.45 ВЕСТИ. ПОДРОБНОСТИ
21.00 ВЕСТИ
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т /с «Громовы»
22.55 Т /с «Вызов»
00.00 «ВЕСТИ+»
00.20 ПРЕМЬЕРА. «Генерал 

Скобелев»
01.15 «проСВЕТ». Программа 

Дмитрия Диброва
02.15 Х/ф «Ехали два шофе­

ра»

07.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ»
09.55 Т /с «НЕБО И ЗЕМЛЯ»
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.20 «ОСОБО ОПАСЕН!»
11.50 «ПРИНЦИП ДОМИНО»
12.55 Т /с «ПАРНИ ИЗ СТАЛИ»
14.00 «СЕГОДНЯ» _
14.30 Т /с  «СЛЕПОЙ - 2»
15.30 Т /с «ПРИИСК»
16.35 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО­

ИСШЕСТВИЕ»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.25 Т /с  «ВО ЗВРАЩ ЕН ИЕ 

МУХТАРА-2»
Канал ВГТРК
19.35 Время выбора
19.40 «Толи» Художественно­

публицистическая про­
грамма

Канал НТВ
20.00 «СЕГОДНЯ»
20.40 Т /с  «СЛЕПОЙ - 2»
21.45 Т /с  «ПРИИСК»

•  21- 62-6 2 #

пероын канал
07.00 «Доброе утро»
10.00 Новости
10.05 17с «Убойная сила»
11.10 Х/ф «Любительница ча­

стного сыска Даша Ва­
сильева»

12.30 «Кривое зеркало»
13.00 Новости
13.05 Т /с «Черный ворон»
14.10 М /с «По следам Микки 

Мауса»
14.50 Т /с  «Доктор Живаго»
16.00 Новости
16.10 «Лолита. Без комплек­

сов»
17.00 Т /с «Талисман»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 Криминальная Россия. 

«Репортаж с того све­
та». 1 с.

19.40 Т /с  «Московская сага»
20.50 «Человек и закон»
22.00 «Время»
22.30 Х /ф  « В од и те л ь  для 

Веры»
02.50 «Михаил Горбачев. По­

литический роман»
04.00 Х/ф «Компаньон»
06.00 Новости
06.05 Новый день до 01:30

«Россия»
06.00 «Доброе утро, Россия!»
07.45, 08.45 Вести-Бурятия
08.15, 09.15 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 Т /с  «Громовы»
Канал ВГТРК
10.45 «Толи» Художественно­

публицистическая про­
грамма

11.10 Мунхэ зула
11.30 Спортивная программа 

«Тамир» ( до 11.45)
Канал «Россия»
11.45 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ
12.00 ВЕСТИ
12.50 Время выбора
13.50 «Частная жизнь»
14.50 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ

15.00 ВЕСТИ
15.20 Вести-Бурятия
15.40 Т /с  «Любовь моя»
16.15 «Суд идет»
17.30 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

ЯЗ )
18.00 ВЕСТИ
18.15 Т /с  «Кулагин и партне­

ры»
18.50 Т /с  «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т /с  «Волчица»
20.45 ВЕСТИ. ПОДРОБНОСТИ
21.00 ВЕСТИ
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 Т /с  «Громовы»
22.55 Т /с  «Вызов»
00.00 «ВЕСТИ+»
00.20 ПРЕМЬЕРА. «Роковой 

круиз.Тайна катастрофы 
на Волге»

01.15 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 
ЧАСТЬ

01.30 КИНОАК/Ш ЕМИЯ. ЗО ­
ЛОТАЯ ПАЛЬМ О ВАЯ 
ВЕТВЬ КАННСКОГО КИ­
НОФЕСТИВАЛЯ, ПРЕ­
МИИ «ОСКАР» И БРИ­
ТАНСКОЙ КИНОАКАДЕ­
МИИ. Д ж ек Леммон и 
Сисси

< 0  И Т Е
07.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ»
09.55 Т /с  «НЕБО И ЗЕМЛЯ»
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.20 «ГЛАВНАЯ ДОРОГА»
11.50 «ПРИНЦИП ДОМИНО»
12.55 Т /с  «ПАРНИ ИЗ СТАЛИ»
14.00 «СЕГОДНЯ»
14.30 Т /с  «СЛЕПОЙ - 2»
15.30 Т /с  «ПРИИСК»
16.35 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО­

ИСШЕСТВИЕ»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.25 Т /с  «ВО ЗВРАЩ ЕН И Е 

МУХТАРА-2»
Канал ВГТРК
19.35 Время выбора
19.45 Телевизионная прием­

ная ( до 20.00)
Канал НТВ
20.00 «СЕГОДНЯ»

23.00 «СЕГОДНЯ»
23.40 Т /с  «БАЛЬЗАКОВСКИИ 

ВОЗРАСТ, ИЛИ ВСЕ МУ­
ЖИКИ - СВО...-2»

01.55 Х/ф «ЗА ПРИГОРШНЮ 
ДОЛЛАРОВ»

03.50 Х/ф «МИРАНДА»
05.25 Т/С «ВАВИЛОН 5» 
06.15 Т /с  «МОРСКАЯ ПО 

ЦИЯ: СПЕЦОТДЕЛ»

<0ЛРНГ УС
07.00
07.30
08.15
08.45

08.55
09.00
09.25

10.00 
11.00
13.15

13.40 
14.05

14.30

14.55
15.00
16.00
17.00
17.30

18.00
18.15

18.40

18.45
19.00

19.30
20.00
20.25

20.30 
21.00

22.00
23.00
23.25
23.30

«Восточный экспресс». 
«С утра полезно»
М /с М /с «Сейлормун» 
Жизнь с УЮТом. Знаки 
Зодиаки 
Формула успеха 
Восточный экспресс. 
«Гараж». Знаки Зодиа­
ки
Т7с «Плохие девчонки « 
Х/ф «Кевин с севера» 
М/с «Как говорит Джин­
джер»
М /с «Эй,Арнольд»
М \с  «Дикая сем ейка  
Торнберри»
«Москва: инструкция по 
применению»
«Знаки Зодиаки»
Т/с «Девственница» 
«ОФИС»

Ж е доносны и  го л ос  
верующего 
Гараж
М /с «Приключения Рек­
са»
Жизнь с УЮТом. «Зна­
ки Зодиаки»
Восточный экспресс. 
Москва : инструкция по 
применению 
«Такси»
«Будни»
Формула успеха. «Знаки 
Зодиаки»
«Восточный экспресс». 
Реалити - шоу «ОФИС». 
«Жизнь с УЮТом» 
«Дом-2. Новая любовь» 
Восточный экспресс. 
«Знаки Зодиаки»
Х/ф «Дурман любви»

20.40 Т /с  «СЛЕПОЙ - 2»
21.45 Т /с  «ПРИИСК»
23.00 «СЕГОДНЯ»
23.40 «К БАРЬЕРУ!» Владими­

ра Соловьева
00.55 Х/ф «ДРУГИЕ»
03.05 Х/ф «КЛЮЧ»
04.50 ПРОФЕССИЯ - РЕПОР­

ТЕР
05.25 Т /с  «ВАВИЛОН 5»
06.10 Т /с  «МОРСКАЯ ПОЛИ­

ЦИЯ: СПЕЦОТДЕЛ»

<® А р и г  У с
07.00
07.30
08.15
08.45

08.55
09.00
09.25

10.00 
11.00
13.15

13.40
14.05
14.30
14.55
15.00
16.00
17.00
17.30

18.00
18.15

18.40

18.45
19.00

19.30
20.00
20.25

20.30 
21.00

22.00 
23.00
23.25
23.30

«Восточный экспресс». 
«С утра полезно»
М /с М /с «Сейлормун» 
Жизнь с УЮТом. Знаки 
Зодиаки 
Формула успеха 
Восточный экспресс. 
«Виртуальны е миры». 
Знаки Зодиаки 
Т /с  «Плохие девчонки» 
Х/ф «Дурман любви» 
М /с «Как говорит Д жин­

джер»
М /с «Эй, Арнольд»
М /с «Крутые бобры» 
«Такси»
«Знаки Зодиаки»
Т /с  «Девственница» 
«ОФИС»
М/ф
П обед оносны й  го л ос  
верующего 
Виртуальные миры 
М /с «Приключения Рек­
са»
Жизнь с УЮТом. «Зна­
ки Зодиаки»
Восточный экспресс. 
Москва : инструкция по 
применению 
«Такси»
«Будни»
Формула успеха. «Знаки 
Зодиаки»
«Восточный экспресс». 
Реалити - шоу «ОФИС». 
«Жизнь с УЮТом» 
«Дом-2. Новая любовь» 
Восточный экспресс. 
«Знаки Зодиаки»
Х/ф «Муравьи в штанах»

<® т ивиксм
07.20 Погода «День за днем» 
07.30 ‘ ‘ '
07.50 
07.55 
08.25
09.20

М/с «Могучие утята» 
«Пу.улье столицы»
«День за днем»
Т /с «Солдаты-2»
Т /с  Т /с  «МЭШ». «Пульс 
столицы»

10.30 «24». Погода
10.50 «Час суда». «День за 

днем»
11.50 «Час суда». «Пульс сто­

лицы»
12.55 «Исчезновения: «Про­

павший экипаж»
13.30 «24». Погода
14.00 Т /с  «Тронутые». «Пульс 

столицы»
15.15 Т /с  «Секретные матери­

алы». «День за днем»
16.15 Т /с  «Альпийский па т­

руль»
17.30 Т /с  «Студенты»
18.45 «Д ом аш ний зоопарк»  

Погода
19.35 «Стильная жизнь»
20.30 «24». Погода
21.00 Т /с  «Альпийский па т­

руль»
22.10 Т /с  «Студенты»
23.20 Т /с  «Тронутые»
00.30 «24». Погода
01.00 «TV-CLAB»
01.15 Х/ф «Все о любви»

<@ стс - шш»
06.00 Т /с  «Медики»
06.40 М/ф
06.50 М/ф «Смешарики»
07.00 М /с «Веселые мелодии»
07.30 Т /с  «Моя прекрасная  

няня»
08.00 Т /с  «Не родись краси­

вой»
09.00 Истории в деталях
09.30 Т /с  «Люба, дети и за ­

вод...»
10.00 Х /ф  «Ч Е Л О В Е К-М Е - 

ТЕОР» •
12.00 Т /с  «Бедная Настя»
13.00 Т /с  «Как сказал Джим»
13.30 М /с «Соник Икс»
14.00 М /с «ЧЕЛОВЕК-ПАУК»
14.30 М /с  «Король Артур и 

рыцари без страха и уп­
река»

07.20
07.30
07.50 
07.55 
08.25
09.20

10.30
10.50

11.50 

13.00

13.30
14.00

15.15

16.15

17.30 
18.45

19.15
20.30
21.00

22.10
23.20
00.30
01.00
01.15

Погода «День за днем» 
М /с «Могучие утята» 
«Пульс столицы»
«День за днем»
Т /с «Солдаты-2»
Т /с  Т /с  «МЭШ». «Пульс 
столицы»
«24». Погода
«Час суда». «День за
днем»
«Час суда». «Пульс сто­
лицы»
«Исчезновения:«Удиви­
тельная история Шекл- 
тона»
«24». Погода
Т /с  «Тронутые». «Пульс
столицы»
Т/с «Секретные матери­
алы». «День за днем» 
Т /с  «Альпийский па т­
руль»
Т /с  «Студенты»
«Сам себе хозяин» (про­
грамма А. Кушнарева) 
«Радар-спорт»
«24». Погода 
Т /с  «Альпийский па т­
руль»
Т /с  «Студенты»
Т /с «Тронутые»
«24». Погода 
«TV-CLAB»
Х/ф «Травма»

<0 СТС ■ «ШКАЛ»
06.00 Т /с  «Медики» 
06.40 
06.50
07.00
09.00 
09.30

10.00
12.00
13.00
13.30
14.00
14.30

15.00
15.30

М/ф «Смешарики»
М /с «Веселые мелодии» 
ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ 
Т /с  «Люба, дети и за ­
вод...»
Х/ф «АРЕНА»
Т /с «Бедная Настя»
Т /с  «Как сказал Джим» 
М /с «Соник Икс»
М /с «ЧЕЛОВЕК-ПАУК» 
М /с  «Король Артур и 
ры цари без страха  и 
упрека»
М /с «ШАМАН КИНГ» 
М /с  «ЗВЕЗДНЫ Й Д Е ­
САНТ»

15.00
15.30

16.00

16.30

17.30
18.30

19.00

19.30
20.00

21.00
21.30
23.30 
00.00 
00.30

М /с «ШАМАН КИНГ» 
М /с  «ЗВЕЗДНЫЙ Д Е ­
САНТ»
Т /с «Сабрина - малень­
кая ведьма»
Т/с «Дол гая, я умень­
шил петОл»
Т/с «Зачарованные»
Т /с  «Люба, дети и за ­
вод...»
Т /с  «Моя прекрасная 
ня ня»
Истории в деталях 
Т /с  «Не родись краси­
вой»
Т/с «Кто в доме хозяин?» 
Х/ф «АРЕНА»
Истории в деталях.
Т/с «Кто в доме хозяин?» 
Детали

Д Т В
10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50

15.05
15.35
16.30
17.30
18.30

18.55 
21.00 
22.00 
22.25 
23.00

М/ф 
Т /с  «Һ 
«Как '

НЯНЯ»
уходили кумиры». 

«Ниһа Сазонова» 
«Неслучайная музыка» 
Телемагазин 
Автоновости «Кардан­
ный вал +»
Х/ф «АМЕРИКАНСКИИ 
КИбОРГ»
Самое смешное видео
Т /с «СТРОГО НА ЮГ»
Т /с «Г-----------------------
М/Ф

/с  «КРУТОЙ УОКЕР»

«Как уходили кумиры». 
«Нина Сазонова»
Х/ф «СЛЕДОПЫТ»
Т /с «КРУТОЙ УОКЕР» 
Самое смешное видео 
Шоу Бенни Хилла„
Т /с  «БАНДИТСКИИ ПЕ­
ТЕРБУРГ. КРАХ АНТИБИ­
ОТИКА»

00.00 Д /с  «Опергруппа, на вы­
езд!»

00.40 Агентство крим иналь­
ных новостей 

01.00 Х/ф «ЗАЩИТНИК»
03.10 Автоновости «Кардан­

ный вал +»
03.30 Агентство крим иналь­

ных новостей 
03.50 Шоу Бенни Хилла 
04.25 «Девушки не против...» 
04.55 Д /с  «Опергруппа, на вы­

езд!»

•  21- 62-62 •
16.00 Т /с  «Сабрина - малень­

кая ведьма»
16.30 Т /с  «Дорогая, я умень­

шил детей»
17.30 Т /с  «Зачарованные»
18.30 Т /с  «Люба, дети и за ­

вод...»
19.00 Т /с  «Моя прекрасная 

няня»
19.30 Истории в деталях
20.00 Т /с  «Не родись краси­

вой»
21.00 Т /с «Кто в доме хозяин?»
21.30 Х/ф «ПЛАЧУЩИЙ УБИЙ­

ЦА»
23.30 Истории в деталях. 
00.00 Т /с «Кто в доме хозяин?» 
00.30 Детали

Д Т В  "
М/ф 
М/ф
Т /с  «НЯНЯ»
«Как уходили кумиры». 
«Евгений Евстигнеев» 
«Неслучайная музыка» 
Телемагазин 
Автоновости «Кардан­
ный вал +»
Х/ф «СЛЕДОПЫТ» 
Самое смешное видео 
Т /с  «СТРОГО НА ЮГ» 
Т /с  «КРУТОЙ УОКЕР»

10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50 
15.05 
15.35
16.30
17.30 
18.00
18.30

18.55
20.50 
21.00 
22.00 
22.25
22.55

М/<
«Как уходили кумиры». 
«Евгений Евстигнеев» 
Х/ф «АКВАНАВТЫ» 
«Неслучайная музыка» 
Т /с  «КРУТОЙ УОКЕР» 
Самое смешное видео 
Шоу Бенни Хилла .
Т /с  «БАНДИТСКИИ ПЕ­
ТЕРБУРГ. КРАХ АНТИБИ­
ОТИКА»

00.00 Д /с  «Опергруппа, на вы­
езд!»

00.40 Агентство крим иналь­
ных новостей 

01.00 Х/ф «ГАНГСТЕРЫ»
03.15 Автоновости «Кардан­

ный вал +»
03.35 Агентство крим иналь­

ных новостей 
03.50 Шоу Бенни Хилла 
04.30 «Девушки не против...» 
04.55 Д /с  «Опергруппа, на вы­

езд!»
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<0 пепсый канал
07.00 «Доброе утро»
10.00 Новости
10.05 Т /с  «Убойная сила»
11.10 Х/ф «Любительница ча­

стного сыска Даша Ва­
сильева»

12.30 «Кривое зеркало»
13.00 Новости
12с?5 Т /с  «Черный ворон» 
f^ 1 0  М /с  «По следам Микки 

Мауса»
14.50 Т /с  «Доктор Живаго»
16.00 Новости
16.10 «Лолита. Без комплек­

сов»
17.00 Т /с  «Талисман»
18.00 «Федеральный судья»
19.00 Вечерние Новости
19.10 Криминальная Россия. 

«Репортаж с того све ­
та». 2 с.

19.40 Х/ф
20.50 Поле чудес
22.00 «Время»
22.25 «Большой спор с Дмит­

рием Нагиевым»
02.50 Х/ф  «Чужой - 3»
05.00 Х/ф «Вес воды»

< ©  « Р о с с и я »
06.00 «Доброе утро, Россия!» 
07.45, 08.45 Вести-Бурятия 
08.15, 09.15 Вести-Бурятия (на

бур. яз.)
09.45 77с «Громовы»
10.45 «Мой серебряный шар. 

Нина Сазонова»
11.45 ВЕС ТИ . ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ
12.00 ВЕСТИ
12.50 Мусульмане
13.00 Вся Россия
13.15 Т /с  «Вызов»
14.15 «Городок». Дайджест
14.50 ВЕСТИ. ДЕЖ УРНАЯ 

ЧАСТЬ
15.00 ВЕСТИ
1&20 Вести-Бурятия

<© первым канал
07.00 Новости
07.10 «Частная жизнь»
09.00 Играй, гармонь лю би­

мая!
09.40 Слово пастыря
10.00 «Кряк-бригада». «С доб­

рым утром, Микки!»
11.00 Новости
11.10 «Смак»
11.30 «Поймать вора»
12.00 Любовь Полищук в про­

екте «Охотники за ре­
цептами»

12.40 «Ералаш»
13.00 Новости
13.10 Здоровье
14.00 «Любовь и власть. М и­

хаил и Раиса»
14.50 К о н ц е р т  А л е кса н д р а  

Журбина
16.00 Д /ф  «Русские золушки: 

замуж за принца»
17.10 Х/ф «102 далматинца»
19.00 Вечерние Новости
7010 «Формула красоты»
3ЩХ) Фестиваль юмора «Умо­

ра-2006»
22.00 «Время»
22.20 Х/ф «День сурка»
02.50 «Сердце Африки»
04.10 Х/ф «Трудности перево­

да»
06.00 Д /ф  «К порогу космоса»

< ©  « Р о с с и я »

07.00 «Доброе утро, Россия!»
08.40 «Золотой ключ». Итоги 

тиража
09.00 ВЕСТИ
09.10 Вести-Бурятия (на бур-

.ЯЗ.)
09.20 «Русское лото». Резуль­

таты розыгрыша
09.55 «Военная программа»
10.15 «Вокруг света»
10.50 «Субботник»
11.30 «Танцы со звездами». 

Результаты голосования
12.00 ВЕСТИ
12.10 Вести-Бурятия

15.40 Т /с «Любовь моя»
16.15 «Суд идет»
17.30 ВЕСТИ. ДЕЖУРНАЯ 

ЧАСТЬ
17.40 Вести-Бурятия (на бур. 

яз )
18.00 ВЕСТИ
18.15 Т /с «Кулагин и партне­

ры»
18.50 Т /с  «Обреченная стать 

звездой»
19.45 Т /с «Волчица»
20.45 ВЕСТИ. ПОДРОБНОСТИ
21.00 ВЕСТИ
21.30 Вести-Бурятия
21.50 «Спокойной ночи, малы­

ши!»
22.00 ПРЕМЬЕРА. «Кривое  

зеркало. Театр»
00.15 Х/ф «Интердевочка»
03.10 Х /ф  «О бы кновенны й 

преступник»

< © нтв
07.00 «СЕГОДНЯ УТРОМ»

Т/с «НЕГ 
'ОДҺ

11.20 «КРИМИНАЛЬНАЯ РОС-

09.55 ТА
«СЕГОДНЯ»11.00

БО И ЗЕМЛЯ»

СИЯ»
11.50 «ПРИНЦИП ДОМИНО» 
12.55 Т /с «НЕБО И ЗЕМЛЯ»
14.00 «СЕГОДНЯ» _
14.30 Т /с  «СЛЕПОЙ - 2»
15.30 Т /с  «ПРИИСК»
16.35 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРО­

ИСШЕСТВИЕ»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.25 т/с « В о з в р а щ е н и е  

МУХТАРА-2»
Канал ВГТРК
19.35 Время выбора
19.40 Мир связи
19.50 Новости без политики 
Канал НТВ
20.00 «СЕГОДНЯ»
20.40 «СЛЕДСТВИЕ ВЕЛИ...»
21.45 Х/ф «К СЕВЕРУ ЧЕРЕЗ 

СЕВЕРО-ЗАПАД» _
00.30 Х/ф «НЕПРИСТОЙНОЕ 

ПРЕДЛОЖЕНИЕ»
02.45 Х/ф «ВОСКРЕСЕНЬЕ В 

НЬЮ-ЙОРКЕ»
04.45 «КОМА: ЭТО ПРАВДА»
05.15 Т /с-ВАВ И ЛО Н  5» 
06.00 Т /с  «Г

ЦИЯ: СПЕЦОТДЕЛ»
«МОРСКАЯ ПОЛИ-

•  21- 62- 62 *

12.20 «Сто к одному»
13.15 «В поисках приклю че­

ний»
14.15 «Клуб сенаторов»
15.00 ВЕСТИ
15.20 Х/ф «Ларец Марии Ме­

дичи»
Канал ВГТРК
17.00 «Веосты» ВСЖД-филиал 

ОАО РЖД
17.10 Курьер
17.15 Байкальские игры «Кор­

ни-2006»
17.30 Приоритетные нацио­

нальные проекты
17.50 Телевизионная прием­

ная
18.05 «Буряад орон» Художе­

ственно-публицистичес­
кая программа

18.30 «Профессионалы». Пре­
подаватель лицея № 1 
Янжима Ивахинова

18.45 Ансамбль «Санага» За- 
каменского района ( до 
19.00)

Канал «Россия»
19.00 «Аншлаг и компания»
19.40 ПРЕМЬЕРА. «Танцы со

звездами»
20.50 «В Городке»
21.00 ВЕСТИ
21.15 «Зеркало»
21.30 «Честный детектив»
22.00 «Субботний вечер»
23.50 Х/ф «Шакал»
02.20 Х/ф «Вышибалы»

I .OU «TCL
2.00 «Суб 
3.50 Х/ф 
2.20 Х/ф

< © н то
06.55 Х/ф «ОДИНОЧКИ»
08.35 М/ф «АЛЬФ-2»
09.00 «СЕГОДНЯ»
09.15 «ДИКИЙ МИР» с Тимо­

феем Баженовым
09.45 «БЕЗ РЕЦЕПТА»
10.25 «СМОТР»
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.20 «ГЛАВНАЯ ДОРОГА»
11.55 «КУЛИНАРНЫИ ПОЕДИ­

НОК». Группа «БИ -2»
12.55 «КВАРТИРНЫ Й ВО П ­

РОС»
14.00 «СЕГОДНЯ»
Канал ВГТРК
14.20 «Эхо памяти» Народная 

артистка СССР М. Сте­
панова

14.45 Присягая на верность

<ОА|)ПГ Ус
07.00 «Восточный экспресс».
07.30 «С утра полезно» '
08.15 М /с М /с «Сейлормун»
08.45 Жизнь с УЮТом. Знаки 

Зодиаки
08.55 Формула успеха
09.00 Восточный экспресс.
09.30 «Русская усадьба». Зна­

ки Зодиаки
10.00 Т/с «Плохие девчонки»
11.00 Х/ф «Муравьи в ш та­

нах»
12.55 М /ф  « Р и кки -Т и кки - 

Тави»
13.15 М /с «Как говорит Джин­

джер»
13.40 М /с «Эй, Арнольд»
14.05 М /с «Крутые бобры»
14.30 «Такси»
14.55 «Знаки Зодиаки»
15.00 Т /с  «Девственница»
16.00 «ОФИС»
17.00 «Русская усадьба». Зна­

ки Зодиаки
17.30 П обедоносны й голос 

верующего
18.00 М/ф
18.15 М /с «Приключения Рек­

са»
18.40 Жизнь с УЮТом. «Зна­

ки Зодиаки»
18.45 Восточный экспресс.
19.00 «Запретная зона»
20.00 «Внимание! Женщина 

за рулем»
20.20 Формула успеха. «Зна­

ки Зодиаки»
20.30 «Восточный экспресс».
21.00 Реалити - шоу «ОФИС». 

«Жизнь с УЮТом»
22.00 «Дом-2. Новая любовь»
23.00 Восточный экспресс.
23.25 «Знаки Зодиаки»
23.30 Х/ф «Новые муравьи в 

штанах»

<ӨТ1ШПКОЛ1
07.20 Погода «День за днем»
07.50 «Пульс столицы»
07.55 «День за днем»
08.25 «Радар-спорт»
09.20 Т /с  Т /с «МЭШ» Погода 

«Пульс столицы»

Канал НТВ
15.00 Х/ф «ОТВЕТНЫЙ ход»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.20 «Женский взгляд». Анне 

Вески
17.55 «СВОЯ ИГРА»
18.55 Т /с «РИЭЛТОР»
20.00 «СЕГОДНЯ»
20.30 ПРОФЕССИЯ - РЕПОР­

ТЕР
20.55 «ПРОГРАММА МАКСИ­

МУМ». Скандалы. Интри­
ги. Расследования

21.50 Т/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ - 6: РАЗБОЙ 
НА ФОНТАНКЕ»

22.55 Х /ф  «ТРИДЦАТОГО 
УНИЧТОЖИТЬ»

01.35 «М ИРОВОЙ БОКС. 
НОЧЬ НОКАУТОВ»

02.20 Х/ф «ДЖО ПРОТИВ ВУЛ­
КАНА»

04.05 «АНАТОМИЯ ПРЕСТУП­
ЛЕНИЯ»

04.55 Х /ф  «ФОТОУВЕЛИЧЕ­
НИЕ»

<© А р и г  У с
07.30 «Восточный экспресс».
08.00 «Неизвестная планета»
08.25 М/ф «Наш друг Пишичи- 

тай»
09.00 М /с  «Сейлормун»
10.10 «Жизнь с УЮТом». Зна­

ки Зодиаки
10.20 Формула успеха
10.25 «Восточный экспресс».
11.00 Д /ф  «Античные Олим- 

п и и ски е  и гры . Слава 
или смерть»

12.05 Х/ф «Новые муравьи в 
штанах»

14.15 М /ф  «Василиса М ику- 
лишна»

14.30 «Возможности пласти­
ческой хирургии»

15.30 «Жизнь, полная радос­
ти» с Д. Майер

16.00 «ОФИС»
17.00 «И зм ени св о й  мир». 

«Знаки Зодиаки»
17.25 «Фигли - Мигли».
18.00 Т /с  «Саша плюс Маша»
18.30 Т /с  «Саша плюс Маша»
19.00 «Необъяснимо, но факт». 

Формула успеха

10.50 «Час суда». «День за 
днем»

11.50 «Час суда». «Пульс сто­
лицы»

13.00 «Сам себе хозяин» (про­
грамма А. Кушнарева) 
Погода

13.30 «24». Погода
14.00 Т/с «Тронутые». «Пульс 

столицы»
15.15 Т/с «Секретные матери­

алы». «День за днем»
16.15 Т /с  «Альпийский пат­

руль»
17.30 Т/с «Студенты»
18.45 «Очевидец» Погода
19.45 «Мистер Бин»
20.30 «24». Погода
21.00 «Империя волков»
23.50 «Проект «О тражение: 

Наемники» Погода
01.05 Х/ф «Чернокнижник. Ар- 

магедон»

<©СТС - < EAIКАЪ
06.00 Т/с «Медики»
06.40 М/с}
06.50 М/ф «Смешарики»
07.00 М /с «Веселые мелодии»
09.00 ИСТОРИИ В ДЕТАЛЯХ
09.30 Т /с  «Люба, дети и за ­

вод...»
10.00 Х/ф «ПЛАЧУЩИЙ УБИЙ­

ЦА»
12.00 Т/с «Бедная Настя»

Т/с «К
13.30 М /с «Соник Икс»
13 Как сказал Джим»

14.00 М /с «ЧЕЛОВЕК-ПАУК»
14.30 М /с  «Король Артур и 

ры цари без страха  и 
упрека»

15.00 М /с «ШАМАН КИНГ»
15.30 М /с  «ЗВЕЗДНЫЙ Д Е ­

САНТ»
16.00 Т/с «Сабрина - малень­

кая ведьма»
16.30 Т /с «Дорогая, я умень­

шил детей»
17.30 Т/с «Зачарованные»
18.30 Т /с  «Люба, дети и за ­

вод...»
19.00 Т /с  «Моя прекрасная 

няня»
19.30 Истории в деталях

20.00 Т /с  «Не родись краси­
вой»

21.00 Х/ф «БРЮС ВСЕМОГУ­
ЩИЙ»

23.05 Истории в деталях.
23.35 «ОСТОРОЖНО, ЗАДОВ! 

ИЛИ ПОХОЖ ДЕНИЯ 
ПРАПОРЩИКА»

01.35 Х /ф  «В ОБЪЯТИЯХ 
СМЕРТИ»

Д Т С
10.00
10.30 
11.00
11.30

11.55 
12.00
12.30

12.50
15.05
15.35
16.30
17.30 
18.00
18.30

18.55

21.00
22.00
22.25
22.55

23.30

00.00
01.00
02.00
03.00

М/(
Т /с «НЯНЯ»
«Как уходили кумиры». 
«Олег Даль» 
«Неслучайная музыка» 
Телемагазин 
Автоновости «Кардан­
ный вал +»
Х/ф «ГАНГСТЕРЫ» 
Самое смешное видео 
Т /с  «СТРОГО НА ЮГ» 
Т /с  «КРУТОЙ УОКЕР» 
М/ф 
М/ф
«Как уходили кумиры». 
«Олег Даль»
Х/ф «ЗЕМЛЯ САННИКО- 
ВА»
Т/с «КРУТОЙ УОКЕР» 
Самое смешное видео 
Шоу Бенни Хилла 
Шокирующая докумен­
талистика. «Техногенные 
катастрофы». 13 с. 
Шокирующая докумен­
талистика. «Техногенные 
катастрофы». 14 с. 
«Супермужчина России» 
Т /с «СВЯТОЙ ДОЗОР»
Т/с «СВЯТОЙ ДОЗОР» 
Автоновости «Кардан­
ный вал +»

03.20 Агентство крим иналь­
ных новостей

03.45
04.45

«Супермужчина России» 
Д /с  «Опергруппа, на вы­
езд!»

05.20 Альманах невероятных 
событий «Этот безумный 
мир»

20.00 «ОФИС»
21.00 «На ночь глядя»
22.00 «Д ом -2 .Э то  лю бовь». 

Жизнь сУЮТом
23.00 «КОМЕДИ КЛАБ»
00.00 «Каламбур»
00.30 «Секс с Анфисой Чехо­

вой»
01.00 «Роман с Бузовой»
02.00 Х/ф «Свой в доску»

< O T l l D I I K C M

08.15 «Дикая планета»
09.10 «День за днем»
09.15 «Сам себе хозяин» (про­

грамма А. Кушнарева) 
Погода

09.40 «Близняшки-пятерняш­
ки» Погода

10.05 «Домашний зоопарк»
10.30 «День за днем»
11.00 «Шоу рекордов Гиннеса»
11.25 «Пострелята» т /с
11.40 «Очевидец»
12.40 «М озголомы: насилие 

над наукой»
13.50 «Криминальное чтиво»
14.30 «24». Погода
14.50 «Проект «Отражение»
16.00 «Музыкальные поздрав­

ления». Погода
16.35 Х/ф «Империя волков»
19.30 «Криминальное чтиво» 

Погода
20.00 «Неделя». Погода
21.15 « К он ц е рт  М. З а д о р ­

ного». Погода
23.45 «Секретные материалы 

Стрейнджа» Погода
01.05 «Плейбой» представ­

ляет

<© ( 1 C  ■ »1 A l l  Л Ь
06.00 Х /ф  «СВЯЩ ЕННЫ Е 

УЗЫ»
07.40 М/ф «СЕРЕБРЯНОЕ КО­

ПЫТЦЕ»
07.50 М /с «Семья почемучек»
08.20 М /с «Смешарики»
08.30 М /с «Флиппер и Лопа- 

ка»
09.00 Лучшие программы ули­

цы «Сезам»
09.30 М /с  «Итси-Битси пау­

чок»
10.00 Х/ф «БИТВА ЗА ОСТРОВ 

СОКРОВИЩ»

12 00 САМЫЙ УМНЫЙ.
14.00 КИНО В ДЕТАЛЯХ С ФЕ­

ДОРОМ БОНДАРЧУКОМ.
15.00 ТЫ - СУПЕРМОДЕЛЬ -3
16.00 Истории в деталях. Спе­

циальный выпуск
16.30 М /с «ТОМ И ДЖЕРРИ»
16.45 Т /с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ

ФОНАРЕЙ. НОВЫЕ ПРИ­
КЛЮЧЕНИЯ МЕНТОВ»

17.50 Х/ф_ «БРЮС ВСЕМОГУ­
ЩИЙ»

19.50 Т /с «МОЯ ПРЕКРАСНАЯ 
НЯНЯ»

21.00 Х/ф «ДАВАЙТЕ ПОТАН­
ЦУЕМ»

23.15 . ХОРОШИЕ ШУТКИ
01.15 Х/ф «УИМБЛДОН»

Д Т С
10.30 Т /с  «НАПРЯГИ И ЗВ И ­

ЛИНЫ»
11.00 Для милых дам
11.25 M/d
12.30 М/ф
13.25 Х/ф «ЗЕМЛЯ САННИКО- 

ВА»
15.30 «Красота по-американс­

ки . Х и р ур ги  Б еверли 
Хиллз». 1 с.

16.00 «Красота по-американс­
ки. Х и р ур ги  Б еверли  
Хиллз». 2 с.

16.25 Т /с «СПРУТ»
17.25 Игровое шоу «Время - 

деньги»
17.55 Т /с «БАНДИТСКИЙ ПЕ­

ТЕРБУРГ. КРАХАНТИБИ­
ОТИКА»

18.55 Т /с  «БАНДИТСКИЙ ПЕ­
ТЕРБУРГ. КРАХ АНТИБИ­
ОТИКА»

20.00 Самое смешное видео
20.30'Хит-парад авантюр «Ос­

торожно, афера!»
21.00 Шоу рекордов Гиннесса
22.00 Русские хиты. «НЕУЛО­

ВИМЫЕ МСТИТЕЛИ»
23.40 Русские хиты. «НОВЫЕ 

ПРИКЛЮЧЕНИЯ НЕУЛО­
ВИМЫХ»

01.20 Т /с  «C.S.I МЕСТО ПРЕ­
СТУПЛЕНИЯ Л А С -В Е ­
ГАС»

02.20 Т /с  «C.S.I МЕСТО ПРЕ­
СТУПЛЕНИЯ Л АС -В Е- 
ГАС»

03.15 Шоу рекордов Гиннесса
04.15 Х/ф «УМИРАТЬ ЛЕГКО»
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псрвмп канал
О/.00  Новости
07.10 «Шутка за шуткой»
07.30 Х/ф «Их знали только в 

лицо»
09.20 Армейский магазин
09.50 «Дональд Дак представля­

ет»
10.20 «Умницы и умники»
11.00 Новости
11.10 «Непутевые заметки»
11.30 Пока все дома
1 2.20 «Веселые картинки»
1 3.00 Новости
13.10 Живой мир. «Супермамы»
14.20 Д/ф «Последний сталинс­

кий нарком»
14.50 Х/ф «Принцесса на бобах»
17.00 Эдвард Радзинский. 

«Смерть Сталина: после­
дняя загадка»

1 9.00 Времена
19.50 «Николай Караченцов. 

Возвращение»
20.50 «Кто хочет стать миллионе­

ром?» с Максимом Галки- 
н ым

22.00 Воскресное «Время». Ин­
формационно-аналитичес­
кая программа

22.45 Х/ф «Спецназ города Ан­
гелов»

02.50 Бокс. Григорий Дрозд - 
Павел Мелкомян

03.20 Суперчеловек. «Жить без 
боли»

04.20 Х/ф «Все о Еве»

< т  « С е с с и я »
07.00 «Доброе утро, Россия!»
08.20 «Сельскии час»
08.45 «Бинго миллион». Резуль­

таты розыгрыша
09.00 ВЕСТИ
09.10 Вести-Бурятия (на бур.яз.)
09.20 «Диалоги о животных»
09.55 Х/ф «Всадник без головы»
11.30 «Утренняя почта»
12.00 ВЕСТИ
12.10 Вести-Бурятия
1 2.20 «Городок»
12.55 «Сам себе режиссер»
13.45 «Смехопанорама»

14.15 «Пар/
15.00 ВЕСТИ
15.20 «Фитиль № 76»
16.05 «Разбитое сердце. Евге­

ний Евстигнеев»
17.05 Т/с «Кулагин»
18.05 ПРЕМЬЕРА. «Аншлаг и 

Компания»
20.00 «Танцы со звездами». Ре­

зультаты голосования. 
Финал

21.00 «ВЕСТИ НЕДЕЛИ с Сер­
геем Брилевым»

22.00 «Специальный ко р р е с ­
пондент»

22.25 Х/ф «Львиная доля»
00.35 Х /о  «Внезапная смерть»
02.45 Х/ф «Король улиц»

<©нто
06.55 Х/ф «ЗАБЫТЬ ПАРИЖ»
08.30 М/ф «СКАЗКИ БАЖЕНО­

ВА»
09.00 «СЕГОДНЯ»
09.15 Т /с  «ПОЛИЦЕЙСКИЙ 

КЭТТС И ЕГО СОБАКА»
09.45 «ИХ НРАВЫ»
10.25 «ЕДИМ ДОМА!»
11.00 «СЕГОДНЯ»
11.20 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРОИС­

ШЕСТВИЕ. ОБЗОР ЗА НЕ­
ДЕЛЮ»

1 1.50 «ТОР GEAR». ПРОГРАММА 
ПРО АВТОМОБИЛИ

12.30 «ЦЕНА УДАЧИ»
13.20 «РАСТИТЕЛЬНАЯ ЖИЗНЬ».
14.00 «СЕГОДНЯ»
Канал ВГТРК
14.20 Новости без политики
14.30 «ОтТИНись» Программа 

для молодежи ( до 15.00)
Канал НТВ
15.00 Х/ф «ОПАСНО ДЛЯ ЖИЗ­

НИ!»
17.00 «СЕГОДНЯ»
17.20 «ОДИН ДЕНЬ. НОВАЯ ВЕР­

СИЯ». Программа Кирилла 
Набутова

17.55 «СВОЯ ИГРА»
18.55 Т/с «РИЭЛТОР»
20.00 «СЕГОДНЯ. ИТОГОВАЯ 

ПРОГРАММА» с Кириллом 
Поздняковым

20.55 «ЧИСТОСЕРДЕЧНОЕ ПРИ­
ЗНАНИЕ»

2 1 .3 0 «ЧРЕЗВЫЧАЙНОЕ ПРОИС­
ШЕСТВИЕ. ОБЗОР ЗА НЕ­
ДЕЛЮ» 

>1.50 Т/Г/с «УЛИЦЫ РАЗБИТЫХ 
ФОНАРЕЙ - 6: РАЗБОИ НА 
ФОНТАНКЕ» „

23.00 «ВОСКРЕСНЫЙ ВЕЧЕР С 
ВЛАДИМИРОМ СОЛОВЬЕ­
ВЫМ»

00.30 Т/с «ЗОНА»
02.25 «ЖУРНАЛ ЛИГИ ЧЕМПИО­

НОВ»
03.05 Х/ф «РАДИОВОЛНА»
05.00 Х/ф «ДНИ ВИНА И РОЗ»

<ОАииг Ус
08.00 «Неизвестная планета»
08.25 М/ф «Привет мартышке», 

«Зарядка для хвоста»
09.00 М/с М/с «Сейлормун»
10.10 «Жизнь с УЮТом». Знаки

Зодиаки
10.15 «Внимание! Женщина за 

рулем»
10.30 «С утра пораньше».
11.35 «Верю - не верю»
11.00 Д/ф «Античные Олимпий­

ские  игры . Слава или 
смерть»

12.05 Х/ф «Замечательные ребя­
та Бейкер»

14.30 “ Школа ремонта»
1 5.30 «Жизнь, полная радости» с 

Д. Майер
16.00 «ОФИС».
17.00 «Античные Олимпийские 

игры : Игра ради победы». 
«Знаки Зодиаки»

18.00 Т/с «Саша плюс Маша»
18.30 Т/с «Саша плюс Маша»
19.00 «Школа ремонта». Форму­

ла успеха
20.00 Х/ф «Лето рядового Дедо­

ва»
21.30 Москва 6 инструкция по 

применению
22.00 «Дом -2.Э то любовь». 

Ж.изнь сУЮТом
23.00 «КОМЕДИ КЛАБ»
00.00 «Фигли - Мигли»
00.30 «Секс с Анфисой Чехо­

вой»
01.00 Х/ф «Тривиальное чтиво»

<#ТИВ11КС/И
08.15 «Дикая планета». «День за 

днем» Погода
09.15 «Дуг»

09.40 «Близняшки-пятерняшки»
10.05 «Непобедимая команда 

супер-обезьянок»
10.30 «День за днем»
10.35 Х/ф «Шпионы»
1 2.40 «Неделя»
13.50 «Военная тайна»

'14.30 «24». Погода
14.50 «Терикс» Док. ф. (Англия)
15.55 «Невероятные истории»
17.00 Школьное ТВ
17.30 «Музыкальные поздравле­

ния»
1 8 .3 0 «Герои остросю жетных 

фильмов» Погода
19.00 «Боишься ли ты темноты?» 

т/с
19.30 «24». Погода
20.00 «Проверено на себе»
21.00 Х/ф «Закусочная на коле­

сах»
2 3 .3 0 «Секретные материалы 

Стрейнджа»
00.50 Х/ф «Любовная лихорад­

ка»<© стс - *шш*
06.00 Х/ф “ДЕВОЧКА С МАРСА»
07.35 М/ф «ТАЕЖНАЯ СКАЗКА»
07.50 М/с «Семья почемучек»
08.20 М/с «Смешарики»
08.30 М/с «Флиппер и Лопака»
09.00 Лучшие программы улицы 

«Сезам»
09.30 М/с «ТОМ И ДЖЕРРИ» 

кИТЕ Г09.50 Х^ф «ДАВАЙТЕ ПОТАНЦУ-

12.00 ЖИЗНЬ ПРЕКРАСНА.
14.00 СНИМИТЕ ЭТО НЕМЕД­

ЛЕННО
15.00 ФИЛЬМЫ  ПРОИЗВОД­

СТВА ВВС. СТРАХ (1 ч.
16.00 Истории в деталях. Спе­

циальный выпуск
16.30 Х/ф «НЕ РОДИСЬ КРАСИ­

ВОЙ»
21.00 Х/ф «ЗНАКИ»
23.15 6 КАДРОВ
23.45 Х/ф «ОТЗВУКИ ЭХА»

Д Т В
10.30 Т /с «НАПРЯГИ ИЗВИЛИ­

НЫ»
11.05 Для милых дам
11.25 М/ф
13.25 Х/ф «ЗАЩИТНИК»
15.30 «Красота по-американски.

Хирурги Беверли Хиллз».
3 с.

16.00 «Красота по-американски. 
Хирурги Беверли Хиллз».
4 с.

16.25 Т/с «СПРУТ»
17.30 И гровое шоу «Время - 

деньги.», >
17.55 Т /с  «ГМ Д И Т С КИ И  ПЕ­

ТЕРБУРГ КРАХ АНТИБИО­
ТИКА»

18.55 Т /с  «БАНДИТСКИИ ПЕ­
ТЕРБУРГ. КРАХ АНТИБИО­
ТИКА»

20.00 Самое смешное видео
20.30 Альманах невероятных со­

бытий. «Этот безумный 
мир»

21.00 Шоу российских рекордов
22.00 Русские хиту. «КОРС'.'Лй- 

РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ, 
ИЛИ СНОВА НЕУЛОВИ­
МЫЕ». 1 с.

23.30 Русски^ хиты. «КОРОНА 
РОССИЙСКОЙ ИМПЕРИИ, 
ИЛИ СНОВА НЕУЛОВИ­
МЫЕ». 2 с.

01.00 Т /с «C.S.I МЕСТО ПРЕ­
СТУПЛЕНИЯ ЛАС-ВЕГАС»

02.00 Т /с  «C.S.I МЕСТО ПРЕ­
СТУПЛЕНИЯ ЛАС-ВЕГАС»

03.00 Шоу российских рекордов
04.00 Шокирующая документа­

листика. «Техногенные ка­
тастрофы». 13 с.

04.30 Шокирующая документа­
листика. «Техногенные ка­
тастрофы». 14 с.

05.05 Хит-парад авантюр «Осто­
рожно, афера!»

С о в р ем ен н о е  л еч ен и е  
„ алкоголизма,табакокурения.
2 Поликлиника №2 (бывшая
2 № 4). Ост. Саяны, Бульвар
2 Карла Маркса, 12 
|  Ежедневно: с 18 - 20 ч.,
|  суббота: с 14 - 16 ч.,
< воскресенье: с 9 - 12 ч.

П р о д а ем  с о л ь  к р у п н о го  
помола, соль «Лизунец» 5 кг. 
Тел.: 43-54-50, 62-77-84.

Адрес: п.Силикатный, 
база УПТК «Бурмистрой».

--- — --- — -----^
написали «желтый», можете считать j 
что с цветовой гаммой покончено^ 
Пример: см ех может быть: веселый, 
заливистый, издевательский, громкий, 
страшный , нервный, ледяной, напрас: 
ный, дурацкии, звонкий. При этом ни 
при каких условиях, даже в воспален­
ном мозгу поэта-авангардиста, смех 
не может быть: раскрошенный, оран­
жевый, пластмассовый, кредитоспо­
собный, гормональный, рыбии, истон­
ченный, раненый, газообразный, нео­
познанный.

5. И это  на зы ва е тся ...
Это упражнение можно повторять 

несколько раз в день. Каждый раз, 
когда ваше внимание привлекает 
что-либо, вообразите, что видите это 
на картине. А теперь придумайте этой 
картине подходящее название. Мож­
но короткое и хлесткое, можно раз­
вернутое и обстоятельное — глав­
ное, чтобы оно понравилось вам са­
мим. Примеры: «Вид из окна, когда 
у меня плохое настроение» (без ком­
ментариев); «знакомка» (при виде 
сослуживицы, застывшей за своим 
рабочим столом); «огни Москвы» (за­
горевшаяся корзина для бумаг, куда 
какой -то  кретин бросил окурок); 
«жертва рыоовладения» (в рестора­
не вам принесли нечто, что в меню 
самонадеянно именуется «осетрина 
по-царски»).

А настасия  ОЛЕЙНИК, 
б и з н е с -т р е н е р  

Э л и та ри ум .Р у

ргк-т»
*г.4 \ '-чу г: У 451 <£Tt(K§ м & ш 0 im

Все тренинги на повышение  
кр еа ти в н о с т и  основаны  на 
принципе научить человеческий  
м о з г  задавать необычные воп­
росы и искать неожиданные от­
веты. Вот пять знаменитых уп­
ражнений, которые рекоменду­
ется выполнять регулярно хотя 
бы по одному, в идеале — каж­
дый день.

Вы — п р а к т и к  и привы кли  
мыслить логически. А вот спо­
собность творить и фантазиро­
вать, выдавая на-гора фееричес­
кие идеи и искрометные слога­
ны, никогда не считалась вашей 
сильной стороной. Как обнару­
жить и развить в себе «склон­
ность к креативу», рассказыва­
ет этот материал.

Творческии подход нео бхо­
дим в любой сфере деятельнос­
ти. Если мы, конечно, желаем,  
чтобы эта деятельность была  
успешной и не превращалась в 
е ж е д н е в н у ю  унылую рутину.  
Вдохновенный энтузиаст даж е  
из мытья посуды сумеет создать 
в ы со ко ху д о ж е с тв е н ны й  п р о ­
цесс.

Мозговой штурм
Есть люди, наделенные великолеп­

ными креативными способностями 
от рождения. Они творят гениаль­
ные вещи, заставляя мир присвис­
тывать от восхищения. Но что в та­
ком случае остается другим? Уны­
ло пожимать плечами и говорить: «Я, 
видите ли, по натуре не слишком 
творческий человек...»? Психологи 
утверждают, что такая позиция про­
диктована исключительно поражен­
ческими настроениями. Креатив­
ность можно в себе развить. Как 
гладкую мускулатуру — принудитель­
но и «механически», путем ежеднев­
ных упражнений и тренировок.

Не стоит думать, что у творческих 
людей голова устроена как-то по 
особенному; там все точно так же, 
как и у остальных. Но вот метод 
мышления действительно имеет 
свои особенности. Некоторые фило­
софы называют этот метод «прин­
ципом Демиурга». В такой трактов­
ке Демиург — это некое младшее 
божество, которое ничего не созда­
ет, зато отлично умеет перемещать 
в пространстве  уже имею щ иеся 
объекты В отличие от Создателя Д е­
миург не творит, но перемешивает, 
скрещивает, видоизменяет (а в хри­
стианской традиции еще и портит: 
Сатана и падшие ангелы также при­
числяются к Демиургам).

Мы, люди, наделены «демиургичес- 
кими способностями» в полной мере. 
Мы постоянно заняты складывани­
ем в новых, собственных комбина­
циях старых кусочков великой все­
ленской мозаики: «Что будет, если к 
трем прибавить четыре, добавить 
соли и специй по вкусу и все это 
вылить на голову проходящему под 
окном человеку?»

Творческие люди придумывают 
новые комбинации сами. Нетворчес­
кие пользуются уже имеющимися: 
учат формулы, читают психологичес­
кую литературу, записывают бабуш­
кины рецепты и внимательно изуча­
ют советы в глянцевых журналах. В 
результате их мозг функционирует 
примерно так... А чтобы лучше опи­
сать этот процесс, представим, что 
аккуратно снимаем «крышку» и заг­
лядываем внутрь. И что же предста­
ет нашему взору? Мы видим огром­
ное помещение, заставленное шка­
фами и картотеками, с запутанным 
лабиринтом дорожек. По этим д о ­
рожкам перемещаются курьеры-мыс- 
ли. Причем курьеры эти — страш­
ные лентяи и консерваторы. Они не 
желают искать новых путей, прокла­
дывать новые маршруты, а самое 
главное, они любят приносить толь­
ко самые популярные ответы, до ко­
торых им проще всего добраться.

«Трава? — говорят они. — Трава 
у нас зеленая. Поэт? Hyj конечно, 
Пушкин. При чем тут какой-то Фран­
суа Вийон? Поэтому всегда был Пуш­
кин, нечего гонять меня без толку. 
Какие бывают нарисованные дом и­
ки? Квадратные, с треугольной кры­
шей и трубой. Вот еще окошечко по 
центру можно приделать — и нечего 
заставлять меня тащиться в отсек, 
где хранятся крылатые дома из ва­
ших безумных детских фантазий, — 
ничего там уже не найдешь, все спи­
сано».

Развивая метафору, представим, 
что у человека с хорошим креатив­
ным мышлением мозг обслуживается 
курьерами-энтузиастами, которые 
всегда рады возможности быстро 
забраться в самый захламленный, 
самый потайной угол — и вытащить 
оттуда что-нибудь неожиданное и не­
понятное. А вдруг нам это пригодит­
ся?

Все тренинги, рассчитанные на по­
вышение креативности, основаны на 
принципе — научить человеческий 
мозг, во-первых, задавать необычные 
вопросы, во-вторых, искать неожидан­
ные ответы и экспериментировать с 
образами и идеями.

Вот пять самых знаменитых упраж­
нений, которые хотя бы по одному 
рекомендуется выполнять регуляр­
но, в идеале — каждый день.

1. И все-таки у них много об­
щ его

Возьмите наугад два существи­
тельных, которые принадлежат к со­
вершенно разным сферам лексики. 
Для простоты можно воспользовать­
ся словарем, открыв его наугад и 
ткнув пальцем в первое попавшее­
ся слово (если попадется «купфер- 
меритоль» — пренебрегите им и от­
кройте словарь еще раз). Выбрав два 
понятия, которые, казалось бы, не име­
ют между собой ничего общего, по­
пытайтесь нащупать между ними ка­
кую-нибудь связь. Любым способом. 
Даже если понадобится придумать 
совершенно невероятную историю, 
сюжет которой свяжет оба слова

между собой. Например, автор этих 
строк в свое время чуть не сошла с 
ума, пытаясь осознать, что общего у 
бурундука и лакмусовой бумажки. 
Причем деваться было некуда: все 
происходило на семинаре по психо­
логии, а публично ударять лицом в 
грязь не хотелось. Пришлось расска­
зать чудовищно трагическую историю 
про геолога, укушенного бурундуком 
и заболевшего бешенством, при­
чем анализы у бедняги проверялись 
при помощи лакмусовой бумажки...

Это упражнение тренирует мозг 
на создание непривычных комбина­
ций и учит пользоваться «ингреди­
ентами», находящимися в разных его 
секторах.

Вопрос: что о б щ е го  м еж ду  
глазом и водопроводным к р а ­
ном? 1. Оба слова — из четырех букв. 
2. В обоих случаях буква «А» — тре­
тья по счету. 3. При помощи глаза 
кран можно увидеть, при помощи 
крана — глаз вымыть. 4. И то и дру­
гое может блестеть. 5. Из них иног­
да льется вода. 6. Когда они пор­
тятся, из них подтекает. А еще: ре­
монт глаза стоит в тысячу раз до ­
роже, чем ремонт крана, а у водо­
проводчика, который приходил чинить 
кран в пятницу, был большой синяк 
под глазом.

2. Безумный генетик
Для этого упражнения понадобит­

ся листок бумаги и пишущий пред­
мет. Если вы неплохо рисуете, при­
дется на время об этом забыть. 
Здесь, как в сексе, важен процесс, а 
не результат. Теперь нарисуйте жи­
вотное, которое будет содержать как 
можно больше признаков разных су­
ществующих животных. Хвост — как 
у павлина, тело червяка, передние 
ласты — как у тюленя, задние ноги
— как у паука, уши — как у осла, гла­
за — как у улитки... А если вам при­
спичит поставить зверька на колеса 
или снабдить его пропеллером вме­
сто ноздрей — еще лучше. Работая 
над этим художественным произве­
дением, вы убедитесь, что богатая 
фантазия может иметь вполне ме­
ханическое происхождение. Главное
— задушить в зародыше логику и 
здравый смысл, которые будут взы­
вать к вам с требованиями нарисо­
вать вместо этого безобразия зай­
чика или черепашку.

3. Сумасшедший архитектор
Следующее упражнение также 

принесет вам лавры прославленно­
го графика (особенно если вы за­
ведете привычку развешивать образ­
цы своего творчества вокруг рабо­
чего места). Теперь будем рисовать 
дом. Но сперва вам понадобится 10 
произвольно выбранных слов (мож­
но снова воспользоваться слова­
рем). Задача такая: вы — архитек­
тор. К вам обратился заказчик, кото­
рый готов оплатить эскиз своего жи­
лья (это, к примеру, миллион долла­
ров. Или даже 10 миллионов — в 
общем, сумма, при мысли о которой

вам будет веселее работать). Но его 
условие: этот дом должен соответ­
ствовать 10 требованиям — в нем 
должны быть представлены... Далее 
следуют 10 выбранных слов. Рисуй­
те дом прозрачным, чтобы внутрь 
можно было запихнуть комнаты и 
меблировку. «Кастрюля» — отлично, 
дом будет иметь форму кастрюли. 
«Сапог»? Жилище украсит крыша в 
виде сапога со шпилькой. «Ворона»... 
ну, пусть крыльцо будет черным, как 
ворона, «кресс-салат»? Отведем 
комнату под зимний сад и посадим 
там полезное растение. «Аутодафе»? 
Ну, хорошо. Камин в гостиной мо­
жет быть выполнен в виде еретика, 
привязанного к столбу. Рисуя, пусть 
схематично, старайтесь одновремен­
но представлять, как это могло бы 
выглядеть в действительности.

4. Д есять плю с десять
Возьмите любое существительное 

и напишите в столбик 10 прилага­
тельных, которые к нему подходят. 
Например, «шляпа — большая, зеле­
ная, теплая, модная, красивая» и т. д. 
Это было легко. А вот теперь попро­
буйте написать в другой столбик де­
сять прилагательных, которые этому 
существительному не подходят. Это 
не так-то просто как, может показать­
ся на первый взгляд. Та же шляпа 
не может быть, скажем, кислой... Но, 
с другой стороны, а кто ее пробо­
вал?.. Старайтесь подбирать прила­
гательные из разных сфер восприя­
тия (например, если вы один раз

творческая студия дизайна
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Обращение
С разу к д ел у  Н аконец-то  

м олодеж ь н ачинает п росы ­
паться. С к а ж д о й  н ед ел ей  
проходит все больш е и боль­
ше м ероприятий, иницииро­
ванны х сам ой  м ол одеж ью , 
п овы ш ается  п р о ф е с с и о н а ­
л а м  лидеров м олодеж и. Ак­
т и в и зи р у ю т с я  о б щ е с т в е н ­
ные ор ган и зац и и ... И, д у м а ­
ется, дальш е б у д ет  ещ е и н ­
тересней!

МОЛОДЫЕ ЛИДЕРЫ
В течение трех дней шестьдесят пять молодых 

люден проходили курс обучения "Стратегия карь­
еры" в школе молодого лидера. Ребята получили 
новые знания, умения и навыки. Принимали учас­
тие в деловой ш ре "Выборы". Здесь участники 
проявляли свои лидерские способности: кто-то стал 
президентом Демократической Республики (ДР) и 
активно агитировал жителей ДР , а кто-то пробил­
ся в парламент. Многие старались попасть на пост 
министров и их заместителей, кто-то хотел разра­
батывать PR-компанию или утвердиться на пост 
пресс - секретаря. Достигнув своей цели, пришлось 
ознакомиться с массой обязанностей и многие 
наконец- то поняли, что, например, министром быть 
не так- то просто, как казалось в начале игры. 11о

в этой игре, длящейся три дня, все было по-насто­
ящему, как в жизни. Если взял на себя обязаннос­
ти, например, президента, то будь добр - выпол­
няй.

Всемребятам  катастрофически не хватало вр е­
мени. Поэтому кофе-брэик занимал вместо поло­
женных тридцати минут - десять, а на обед хвата­
ло и пятнадцати минут вместо одного часа.

Третий день был самым интересным, так как все 
могли посчитать свои заработанные за три трудо­
вых дня деньги и узнать, сколько заработали дру­
гие участники.

Три дня пролетели как один. За время курса 
многие получили новые знания и на практике про­
явили свои лидерские качества.

Во второй тур обучения “Стратегия карьеры" 
прошли тридцать участников. Пожелаем им уда­
чи!

ШКОЛА Буд ущ их TWAUTUKOB

Мисс БАРГУЗИНСКОЙ ДОЛИНЫ

«Политическую элиту готовить надо смолоду»- таково главное 
положение Международного молодежного образовательного фо­
рума «Форос», в котором уж е третий год успешно принимают 
активное участие студенты из Бурятии.

Этот форум проходит в рамках долгосрочного образовательного 
проекта «Политика 21 века».

Цель - образование и подготовка будущей политической элиты. 
На форуме у студентов была возможность пообщаться с известны­
ми политическими деятелями России и членами Общественной па­
латы.

«Форос» ежегодно собирает ярких студентов со всей России и 
стран СНГ. В этом году Бурятию представляли студенты ВСГАКИ 
и БГУ. Они должны были подготовить доклад на тему «Современ­
ная Россия в контексте мировых и в!гутренних процессов». Главное 
требование - предложить реальное и практическое реш ение сло­
жившихся проблем.

- Важным для нас моментом стало то, что состоялся прямой диа­
лог с властью. Студенты могли задать политикам интересующие их 
вопросы. Иногда наши вопросы ставили их в тупик, - отмечают 
участники форума, студенты ВСГАКИ Александр Кузьмин и Еле- 
Л ^илатова.

18 фсврау\я в концертном зале филармонии про­
шел первый отборочный тур конкурса “ М исс Бар­
гузинской долины". На это звание претендовали 
6 конкурсанток. Б течение трех конкурсов (п ри ­
ветствие,, инт еллект уальное вы ст упление и 
спортивные т анцы) они показывали свои т алан­
ты.

Б перерывах между конкурсами зрителей р а ­
довали своими песнями молодые баргузинцы.

В состав жюри вошли лидеры организации "Мо­
лодежь Баргузина" и, что порадовало, представи­
тель другой молодежной организации "Молодежь

Еравны" - координатор движения Эрдэпи Дымчи- 
ков.

После долгих прений жю ри выбрало трех ф ина­
листок: О ктябрину Гомбоеву, Ирину Бадмаеву и 
Елену Очирову — они и продолжат борьбу за 
звание "Мисс Баргузинской долины".

Второй отборочный тур состоится в первых 
числах марта. Девуш ки Баргузинской долины! 
Если желаете попробовать себя в этом конкурсе, 
то обращ айтесь по адресу: г.Улан-Удэ, ул. Ербано- 
ва, 1, оф.4, "М обар" до 1 марта.

8 марта пройдет финал конкурса, где мы и узна­
ем имя Победительницы.

ДЕЛАЕШЬ - НЕ БОЙСЯ..!
17 ф еврал я усп еш н о прош ел тренинг "Технология проведения м ер оп ри ­

ятий". Т ренинг бы л ор иен ти р ован  в основном  на п р оведен и е нек ом м ер ­
ч еск и х  м ер оприятий . Он вклю чал в себя  р ассм отрен и е таких вопросов, 
как правило, мотивы, уровни, а такж е тонкости проведения м ероприятий, 
их личностны е и к ом андны е м отивировки. Рассм атривались правила на­
п и сан и я  п роектов  и сц ен ари ев . М ного нового слуш атели узн ал и  о сек р е­
т ах  PR- ком пании . Т ренинг п р оходи л  для  всех ж ел аю щ их получить н о­
вы е зн ан и я  и опы т проведен и я  м ероприятий.

Данный тренинг в большей степени от­
личался от подобных мероприятий тем, 
что знания в большей степени были не 
теоретическими, а практическими.

Тренинг проводил Эрдэни Дымчиков, 
которы й уж е им еет опыт проведения 
"Фестиваля азиатско- тихоокеанского ре­
гиона", "Звезд Белого месяца", "Моло­
дёжи Еравны - 5 лет" и других культурно
- массовых мероприятий.

Т ренинг прош ел великолепно, ведь 
учиться нужно на чужих, а не на своих 
ошибках.

В итоге мне хотелось бы привести из­
речение Чингисхана, которое нам пове­
дал Эрдэни, и оно мне очень понравилось: 
"Делаешь - не бойся, боишься - не делай".

Елена ГАРМАТАРОВА

П Е Р В Ы Й  Ш А Г
В октябре 2005 г. состоялись выборы 

в Городское отделение Молодежной Па­
латы при Народном Хурале Республики 
Бурятия.

Попал в политику 31 везунчик, каждый 
из которых написал и защитил публично 
проект, решающий проблемы молодежи. 
19 января был реализован первый проект 
"Профилактика женской преступности", 
инициатором которого являлась Виктория 
Зайцева, студентка четвертого курса 
ВСГТУ, председатель социального коми­
тета Городского отделения Молодежной 
Палаты при Народном Хурале Республи­
ки Бурятия.

М ероприятия по проекту проходили в 
специальном ПУ закрытого типа д \я  де­
вочек в п.Южный. Ярким открытием ста­
ли спортивные игры "Девушки за спорт"
- это волейбол и эстафета, в которых уча­

ствовали команды воспитанниц училища 
и добровольцев центра “Помоги советом". | 
Со счетом 2:1 победу одержали воспитан­
ницы училища.

Девушки не только познакомились, по­
соревновались, но такж е интеллектуаль­
но поработали, так как активисты Моло- ! 
дежной Палаты и добровольцы центра ] 
"Помоги советом" после спортивных м е - ) 
роприятий провели тренинг "Конфликто- ] 
логия". Тренинг по результатам пропс- ' 
денного анкетирования всем участникам : 
очень понравился, они хотят дальнейше-1 
го взаимодействия, совместных м еропрн-j 
ятий. Тем самым проект имеет перепек- j 
тиву развития, включая и другие учреж- j 
дения. Администрация училища и органи- i 
заторы проекта договорились о дальней- ! 
шем сотрудничестве.

Виктория ЗАЙЦЕВА. ]

ПОВСЕДНЕВНЫЙ ИМИДЖ
В последнее время деятельнорть имиджмейкеров, консультан­

тов по имиджу, стилистов связывают с деятельностью общественно 
значимых личностей. Разве в повседневной жизни имидж не ну­
жен? Все мы хотим быть привлекательными, хорошо выглядеть, 
правильно подать себя в различных ситуациях, оставить хоро­
шее впечатление, быть уважаемым в коллективе. Известно, что 
эффект первого впечатления складывается в первые 7 секунд зна­
комства и часто становится реш ающ им при дальнейш ем  
общении.

Большое значение при этом 
имеет внеш ний вид. Например, 
когда мы видим человека в воен­
ной форм е, то  автоматически 
приписываем ему дисциплиниро­
ванность, ответственность. Если 
в деловом костюме - строгость, 
упорство, трудолюбие и так да­
лее. Итак, прежде чем одевать­
ся, вы должны решить, зачем, д \я  
чего, для кого вы это делаете.

П редполож им , что предстоит 
официальная встреча, то с пра­
вильно подобранной одеждой вы 
можете создать благоприятное 
впечатление и вызвать доверие к 
себе.

Немалое значение имеет цвет 
одежды. Считается, что призна­
ком высокого статуса в одежде 
являются ахроматические цвета 
( черно- бело — серые оттенки)

и натуральная гамма с преобла­
данием светлых тонов, а чем ярче 
и насыщенней цвет, тем ниже 
предполагаемый статус.

Ну и, наконец, цена одежды 
тож е немаловажный фактор в 
формировании "статусного" впе­
чатления. Цену мы и окруж аю ­
щие вычисляем, видя качество 
одежды. Кроме одежды имеет 
значение поза человека. По мне­
нию психологов, наиболее ярко 
раскрывается характер в позе 
человека: как он стоит, как идет, 
как сидит, как засыпает. Резуль­
таты экспериментов показали, 
что люди больше нравятся окру­
жающим, если сидят на стуле 
свободно, наклонив корпус не­
много вперед.

Н емалое значение им ею т и 
оказываю т влияние речь и ж ес­
тикуляция. Речь - это деятель­
ность общения (выражения, воз­
действия, сообщения) с помощью 
языка. Иногда считают, что речь 
скрывает истинное лицо челове­
ка. С детства мы усваиваем не 
только родной язык, но и язы к 
своего времени, своей социаль­
ной группы, своей семьи, всего 
нашего окружения. Д аж е надев 
хороший дорогой костюм и при­
чесавшись в модном салоне, че­
ловек не всегда чувствует себя в 
"порядке" или наоборот. Он чув­
ствует, что окружаю щие избега­
ют общения. Сегодня любой из 
нас может обратиться за помо­
щью к психотерапевту, психоло­

гу и, конечно, к имидж - кон­
сультанту.

Итак, вы хотите стать лучше, 
увереннее и привлекательнее? 
Вы подобрали литературу с со­
ветами? П ытаетесь применить 
их? Замечательно! Путь самосо­
вершенствования самый тернис­
тый и самый прекрасный. Ведь 
при этом происходит и личност­
ная переоценка человека, рас­
крываются и переоцениваю тся 
многие стереотипы в мышлении, 
поведении.

Успехов вам!

Елена ЕЛАНОЕЛ, 
психолог- консультант КГ1К 

“ Сван".
Ведущий рубрики «Деловой».
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cggL- РАК
Период характеризуется множеством контактов, разговоров. 

Не исключено, что основное их количество будет касаться больше 
домашних, семейных дел. Возможно получение важной почты, важ­
ные телефонные звонки. Вероятно, обсуждение некоторых дело­
вых и профессиональных вопросов лучше перенести в домашнюю 
обстановку. Дела и заботы женщин затрагивают Ваши личные про­
блемы. Вы можете рассчитывать на ценный совет от женщины. Не­
большие поездки, покупки доставят удовольствие. У Вас появятся 
ценные идеи относительно преобразования производственног о про­
цесса. Праздные разговоры снижают производительность труда, от- 
ачекают. Остерегайтесь простуд.

ш ЛЕВ

фирма, сколько лично Вы сможете совершить удачную сделку, про­
вернуть хорошую финансовую операцию или даже спекуляцию, 
сделать удачную покупку или выгодно разместить свой капитал. 
Особенно это касается недвижимости, земельных участков, про­
дуктов питания. С начальством складыв'а 1 Е.я отношения сотруд­
ничества.

СТРЕЛЕЦ
Вероятна вовлеченность в деятельность неформальных групп и 

объединений, в общественную и новую предпринимательскую дея­
тельность, приносящая выгоду. Большой научный, исследователь­
ский, духовный и творческий потенциал. Хорошие возможности 
для удачных поездок и командировок, приятного и захватывающе­
го путешествия. Под любые действия во имя прогресса, на эколо­
гические, культурные и общественные акции возможно получение 
кредитов и инвестиций. Прибыль от корпоративного бизнеса. Be-

БРИТАНСКИЙ ДЕЛОВОЙ ГОРОСКОП
и ОВЕН

Спорт, физический труд, любая деятельность, требующая при­
менения силы, решительности, предприимчивости доставит Вам 
удовольствие. Вы сможете преодолеть некоторые препятствия и 
помехи. Хороший периоддля заключения сделок, огкрытия нового 
предприятия или реорганизации производства. Удачными окажутся 
деловые визиты, обращения к ачастям, в официальные структуры, 
Вы также испытаете поддержку сотрудников. Используйте этот пе­
риод также для планирования, совещаний, ответственных выступ­
лений.

ТЕЛЕЦ

БЛИЗНЕЦЫ

При умелом применении своего влияния на членов семьи, Вы 
можете многого добиться посредством слова, убеждения. Может 
возникнуть необходимость решения вопросов наследства, страхо­
вания, алиментов, налогов или долгов. Хорошее время для переез­
да, смены места жительства, а также для различных поездок. Бере­
менные должны следить за объемом потребляемой жидкости. Хо­
роший периоддля госпитализации.

“---------------щ Ш Г —

Хороший, удачный периоддля решения важных деловых воп­
росов. Вы лидируете среди своих друзей, сослуживцев. Хорошие 
отношения на работе. Используйте этот периоддля проворачива­
ния рискованных финансовых операций и вложения капитала. Воз­
можно, коллектив или начальст во возложит на Вас некоторые обя­
занности. благодаря удачному исполнению которых Вы сможете 
продвинуться по карьерной лестнице, получить премию, награду 
или х о р я  бы просто похвалу и выражение признательности. Период 
особенно благоприятен для начала курса лечения различных сер­
дечных заболеваний.

Обратите свою активность и предприимчивост ь в мирное рус­
ло, избегайте конфликтов и претензий к партеру. Займитесь споргом 
или активным отдыхом с членами семьи или любимым человеком, 
играйте с детьми, развивайте их. И Вы почувствуете, как крепнут и 
раскрывают новые грани ваши отношения. Обратите свою возрос­
шую самоуверенность на укрепление связей в обществе. Вы полу­
чите истинное удовлетворение и положительные результаты от за­
нятий хобби. Ваша сексуальная активность заметно возрастает, но 
Вы должны избега ть проявлений агрессивности._____

ВЕСЫ

Появляю тся хорошие возможности для продвижения в карье­
ре, образовании, общественной деятельности и финансовом про­
цветании. Можете рассчитывать на понимание влиятельных лиц, 
руководства, на помощь от официальных организаций и госструк­
тур. Возможна вовлеченность и интерес к политике, большому 
бизнесу, администрированию. Продвижение ваших деловых инте­
ресов. в том числе за рубежом будет стоить Вам немалых усилий. 
Нои успех не будет мимолетным. Хорошо, если Вы сумеете найти 
компромисс между оптимизмом и осторожностью в делах.

Хороший периоддля усиленной интеллектуальной деятельнос­
ти любого рода и для подписания важных документов, договоров. 
Вы способны принять правильное решение. Возникающие контак­
ты будут иметь важное значение. Хорошо протекает общение с по­
жилыми и влиятельными людьми, начальством, а также официаль­
ными организациями. Вы можете быть сильно утомлены, страдать 
из-за отсутствия или задержки в получении необходимой инфор­
мации. Это благоприятные дни для путешествий, различных пере­
мен или же дня улаживания каких-либо тайных обстоятельств.

’П Ш М Ш Г —т 53

Ваша популярность растет, в этот период Вы можете снискать 
заслуженную похвалу и поддержку от начальства, получить по­
мощь от официальных организаций, в том числе денежную. Пери­
од как нельзя более благоприятен для деловой активности, особен­
но в сфере шоу-бизнеса, развлечений, меценатства. Не столько Ваша

роятно неожиданное продвижение в карьере, повышение оплаты, 
успех в работе. -

КОЗЕРОГ
Повышается способность проникнуть в мысли и чаяния, осоз­

нать интересы близких и любимых, поэтому возможно конструк­
тивное общение. Повышается чувствительность, восприимчивость 
к словам, что не исключает возможность обид. Хороший период 
для совместного участия в культурных и религиозных мероприяти­
ях, общения с прекрасным. Прекрасный периоддля укрепления здо­
ровья, медитативных практик, водных процедур, морских или реч­
ных прогулок. Период благоприятен для обследования, постановки 
диагноза и назначения лечения, посещения экстрасенсов, яснови­
дящих.

ВОДОЛЕИ
В это время усиливается быстрота реакции и легкость мышле­

ния. Оно крайне благоприятно для представителей науки и стиму­
лирует интерес к детективу и фантастике. Это прекрасный период 
для интеллектуальных занятий. Повышается изобретательность и 
могут обнаружиться неожиданные решения проблем. Возможны 
научные озарения и возникновение устойчивого интереса к той об­
ласти, в которой движение мысли приведет к настоящему откры­
тию. Хороший периоддля проведения комплексного обследования 
с помощью передовых методов диагностики. Общение с друзьями 
прибавит Вам хорошего настроения.

РЫБЫ
Это лучшее время для развития образного мышления и спо­

собностей к живописи, а также установления тесных личных взаи­
моотношений, строящихся на идеальной любви. Продуктивный пе­
риоддля творческих натур и людей, работающих в области искус­
ства. Даже самый пассивный человек живет полноценно, с ощу­
щением мира и счастья в душе. Любовь, физическое наслаждение, 
материальные блага, покровительство. В делах и финансах нужна 
осторожность. Душевное расслабление и жизнерадостность изго­
няют психосоматические нарушения.

-ЕФОРМА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

БЕЗ СОБСТВЕННЫХ ДОХОДОВ 
НИ ШАГУ СТУПИТЬ

СарюнаЭРДЫНЕЕВА

В связи с реформой органов мес­
тного самоуправления вновь избран­
ные муниципальные образования по­
селений принимаю т собственны е 
бюджеты, на средства которых они 
должны проводить всю работу но 
обеспечению жизни своего поселе­
ния. Как относятся к этому сами 
предс тавители местной власти? Свои 
мнения главы администраций и депу­
таты советов муниципальных обра­
зований сел Оронгоя, Нижней Ивол­
ги и Гурульбы Иволгинского района 
высказали специальной комиссии 
11ародного Хурала, в состав которой 
вошли руководитель информацион­
но-аналитического управления На­
родного Хурала РБ Л.Н. Гысылова, 
заместитель председателя Счетной 
палаты РБ В.Л. Гарматаров, замес­

титель председателя комитета рес­
публиканского парламента по бюд­
жету Ц.Б. Батуев, председатель ко­
миссии НХ по борьбе с коррупцией 
И.А. Бобков.

По единодушному мнению глав 
этих поселений, новые изменения 
должны принести положительные 
результаты. Ведь в прошлом в их 
распоряжении оставалось меньше 
половины собранных налогов и сбо­
ров, и приходилось постоянно про­
сить денег у районных властей. Для 
сравнения, например, Гурульбинской 
администрации в прошлом году из 
республиканского бю джета было 
выделено 400 тысяч рублей, а се­
годня по дотации -  миллион с лиш­
ним. Казалось бы, немалая сумма. 
Но в нее входят и заработная плата 
для служащих, и услуги ЖКХ и мно­
гое другое. В общем, на развитие

села остаются копейки. А как увели­
чить собственные доходы -  главная 
забота местного самоуправления. Как 
отметил глава Оронгойского муници­
пального образования Ж.В. Цыренжа- 
пов, больш инство жителей села не 
оформили документы на землю. Это 
влечет за собой неуплату земельного 
налога, налога на имущество и так да­
лее. А ведь именно из этих денег и 
должен складываться собственный 
доход, который полностью был бы из­
расходован на многочисленные нуж­
ды села. Аналогичная ситуация и в 
Нижней Иволге, и в Гурульбе. По сло­
вам главы муниципального образова­
н а  Нижней Иволги А.Н. Цыретарова, 
приходится экономить на всем. А для 
срочной паспортизации новых домов, 
каких очень много в Нурселении, Хой- 
то Бэе, Хубисхале, Александр Нико­
лаевич готов предпринять вместе с 
депутатами решительные шаги.

ЗА П А Д  СЛИЛСЯ С ВОСТОКОМ
СарюнаЭРДЫНЕЕВА

О том, что на дворе Белый месяц, напомнил 
заключительный вечер культурного проекта 
«Тепло родного очага», посвященный народному 
празднику Сагаалган. Гвоздем программы стал 
дебют на бурятской сцене обладателя престижных 
наград и премий российских и международных  
конкурсов виолончелиста Д ениса Ш аповалова. 
Ему аккомпанировал пианист Александр Верши­
нин.

Безусловно, приезд знаменитых гостей - большое 
событие в музыкальной жизни республики. Денису Ша­
повалову отдают должное признанные мастера мирово­
го исполнительского искусства. Свой первый сольгай  
концерт он дал в 11 лет. В 1995 году на международном 
конкурсе в Австралии получил приз «Лучшая надежда», 
а в 1998 году победил на международном конкурсе 
имени П.И. Чайковского. Затем триумфальные выступ­
ления в США, Великобритании, Гер.мании, Италии, Фран­
ции,Японии, Китае.

«Блестящий талант! Он может гордиться им перед 
всем миром», - некогда сказал о нем Мстислав Ростро­
пович. Действительно, звуки виолончели взволновали 
души многих бурятских слушателей. А прекрасный ак­
компанемент талантливого пианиста Александра Вер­
шинина достоин всяческих похвал.

Выступление оркестра бурятских народных инстру­
ментов имени Ч. Павлова с известным музыкантом дало 
ощущение единства Востока и Запада.


